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THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL VISITS MORE 
THAN ELEVEN HUNDRED MINING CAMPS AND 
MORE THAN FOURTEEN THOUSAND HOMES

HIMLERVILLE, KENTUCKY. THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL HAS MORE 
SUBSCRIBERS THAN ANY OTHER THREE HUN 
CAHIAN WEEKLIES IN THE UNlfto STATES.
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MUNKASHtANY
A KEIMYSZÉN

VIDÉKEN
Amit mi még a keményszén- 

»iztrájk alatt megírtunk, az be 
4a következett. A keményszén- 
bányákban nagy hiány mutat
kozik a bányászokban.

A legtöbb bányából a hosz- 
szu keményszénsztrájk alatt a 
bányászok, miután pénz nélkül 
álltak, kénytelenek voltak más 
munka után nézni és ezeknek 
a bányászoknak egyrésze váro
sokba, vagy mezei munkákhoz 
húzódott és ott keresett elhe
lyezkedést. Sokan ezek közül 
aztán olyan munkához jutot
tak, ami jobb és kényelmesebb 
megélhetést biztosit a bányá
nál, ezek aztán még akkor se 
hagyták ott az ideiglenesnek 
szánt munkahelyüket, amikor 
már a munka újból megkezdő
dött a bányákban. Állandóan 
elhelyezkedtek és nem kíván
nak ismét a bányába menni, a 
ahol csak akkor jók és megbe
csültek az emberek, ha a tőke 
érdeke a mindenáron való dol
goztatást kiván. De a legna
gyobb lelkiismeretlenséggel az 
utcára dobják az embereket, 
ha a bányák profitéhségének 
nem akarnak engedelmeskedni 
és nem akarnak éhbérért is, 
vagy a szakadásig dolgozni.

Tudja azt mindenki, hogy a 
keményszénbányák a sztrájkra 
erősen felkészültek és a nagy- 
kereskedőkkel összejátszva ha
talmas készletet halmoztak fel.

Mikor y a" sztrájk kitört, a 
szén ára rohamosan emelke
dett és a szénnagykereskedők 
a megdrágult Hexnényszenet ó- 
riási profittá) árusították. Eb
ből a profitból jutott bőven a 
bányáknak is, úgy hogy talán 
még többet is kerestek a 
sztrájk előtt kibányászott szé
nen, mintha az egész' sztrájk 
alatt rendesen folyt volna a ki 
termelés a régi árak mellett. 
Ez volt alighanem a főoka an
nak, hogy a bányák nem akar
tak egyezkedni.

,Á felhalmozott készletek a- 
zonban lassan kimerültek, u- 
jabb profitra már megint csak 
egy volt kilátás, ha a termelést 
ismét megkezdik a bányákban 
és ez annál sürgősebbé vált, 
mért mind nagyobb tömegben 
érkezett az angol keményszén 
és a fogyasztók egyrésze már 
nem volt hajlandó megfizetni 
az,égig érő árakat.

Mint tudjuk erre következett 
& megállapodás, s a bányák 
megkezdték az üzemet. Kezd
ték visszacsalogatni az eltávo
zott munkásaikat, akik azon
ban nem feledték el, hogy mi
nő aljas sajtóhadjáratot foly- 
tattfak ellenük és azok, akik a 
telepekről eltávoztak nem igen 
jönnek vissza.

Wilkes-Barre k ö r n y ékén, 
mint a jelentések mondják, a 
bányákban a régi munkásság
nak csak a 80 százaléka jött 
munkára és agy látszik, hogy 
épen a legjobb munkások tá
voztak el a telepről, mert a 
termelés a régi termelésnek 
esak 70 százalékát teszi ki. A

(FniyUtAa a 4. oldalon)

ELTAPOSNI, ELTAPOSNI...
.Nem először adták ki a jel

szót, s nem is utoljára.
Néha a hányabárók, néha a 

magyar kormány, néha a ma
gyar bankárok akarták min
denáron eltaposni a bányászok 
lapját.

Most is eltaposással fenye
getnek.

És annyi oldalról soha nem 
támadtak még neki a Bányász- 
apnak egy időben, mint ebben 

az évben.
Mintha tervszerű, titkos ke

zek által irányított, összeeskü
vés lenne a támadás háta me- 
gett

Pár héttel ezelőtt a william- 
soni bányatársaságok egyesü
letének a titkára, Mr. Boisse- 
vain körlevelet küldött minden 
bányatársa súgnak, a Bányász
lap ellen.

Ugyanakkor kiadták a jel
szót a fehér terror amerikai 
nyúlványai, hogy tönkre kell 
tenni a bányászok lapját.

Ugyanakkor, mikor a ma
gyar kormány kitiltotta az uj- 
sa^ot az óhazából.

Most végül a Szabadság is 
rátört a Bányászlapra, mint 
azt lapunk múlt heti számú 
ban megírtuk.

Ki irányítja négy oldalról a 
támadást az újság ellen!

Miért érdeke a bányabárók 
nak, a magyar bankároknak, « 
magyar kormánynak, a fehér 
kurzus minden kivezényelt 
csatlósának, hogy menjen 
tönkre a bányászok lapja!

Mert mind azt kívánják.
A bányabárók titkárának a 

körlevelére csatasorba állt el
lenünk a bányatársaságok c 
gyesületének minden egyes 
tagja. Még a kereskedőket is 
megfélemlítették, hogy ne hir
dessenek a Bányászlapban.

hadság” is vissza utasítja a 
Bányászlap hirdetését.

Nem baj.
Ha a bányászok úgy érzik, 

hogy szükséges a Magyar Bá
nyászlap, akkor ez a négy ol
dalról jövő támadás nem fog 
ártani az újságnak. Akkor min.

megy az újság.
A Magyar Bányászlap soha 

nem volt profittal járó vállal
kozás. Megélt belőle mindig, « 
ki csinálta, becsülettel: de 
profitot arról soha nem akar
tak lefölözni.

Ha jövedelem volt, azt ár*

H

-

MÉLYEN TISZTELT SZERKESZTŐSÉGI
Olvastam a Magyar Bányászlap március 11-iki számában, 

hogy bojkottálni akarják ^magyar bányászlapunkat.
Kövessünk el mindent érdekében, hogy ne engedjünk.
Még a Szabadság is ellensége, amit nem hittem volna soha.. 

19-ik éve fizetem a Szabadságot, de ezek után soha. Még a ba
rátaimnak is ellenzem.

Mr. Fisher, ha ezen a vidéken nincsen, vagyis Dry Fork 
völgyén szivesen elfogadom a lap képviseletét,

DE CSAK DÍJTALANUL.
Itten úgy hiszem, minden magyarnak jár a lap és az uj 

sheften nem tudom hány magyar van és jár-e nékik.
Maradtam hü olvasója a bányászlapnak:

JOHN D. HOFFMAN
Box 102, Caretta, West Virginia.

K

A fehérek nyíltan Izgatnak, 
hogy tönkre kell tenni a bá
nyászok lapját.

“Eltaposni, eltiporni”, adja 
ki tajtékzó szájjal a jelszót 
Hugolin atya, a szélld-lelkü 
barát-plébános; 8 erre a “Szá

dén bányászember agy fog 
gondolkozni, ahogy Hoffman 
János testvér, akinek a levelét 
Itt közöljük, az újságban.

Ha pedig a bányászok nem 
bánják a bányászlapot, akku 
nem baj az sem, ha tönkre

kttlun bányász-rabok k'szaha- 
tiltására, bányászgyerekek is
kolázására, magyar célok elő
mozdítására fordították.

Más célja soha nem volt az 
újságnak, mint szolgálni a ma 
gyűr bányászságot.

Ha a bányászok ezt a szol
gálatot nem kívánnák, akk.T 
teljesen rendben lesz, ha a 
négy oldalról jövő támadásuk 
eltapossák” a bányászok lap

ját.
Határozniok kell a magyar 

bányászoknak.
Hu szükségük van erre a lan 

a, ha nem akarnak behódolni 
em a bánya-uraknak, sem u 
éhér terrornak, sem az ame
rikai magyar bankároknak, 
akkor követniük kell Hoffman 
Jánost.

Mi nem izgatunk egy újság 
ellen sem. Mi nem akarunk ot 
taposni senkit.

Nem kértük sem Hoffman 
János testvérünktől sem más
tól, hogy álljon bosszút a Bú 
njászlapért. Ha megtett** bi
zonyára úgy érezte, hogy így 
kellett néki cselekedni.

Mi lesz bányászok!
Lefekszünk, hogy Mr. Bois- 

sevain ránk gázolhasson és a 
bányabárók cltöriiljék a bányá
szok lapját! Feladjuk a har
cot, hogy Hugolin atyának <'*■ 
a többi fehéreknek sikerüljön 
az újságot eltaposniI

Hoffman -János azt Írja, 
hogy nem igy fog történni.

Hát a többi bányásznak mi 
a véleménye!

Egy-egy uj előfizető a leg 
csattanósabb válasz, a négy 
helyről jövő támadásnak.

A new-brunswicki ’’hófehérke,,

CANADA AZ 
E§X, 1ELAM0K

SZENE ELLEN
Canadában két törvényjavas 

’atot terjesztettek a kormány
zóság törvényhozása elé, me
lyek értelmében minden kül
földi államból származó szén 
és acél behozatalát nagy vám
nál nehezítenék meg.

A törvényjavaslat indokolá
sában azt hangoztatják, hogy 
neg kelj védeni a belföldi szén 
s acéltermelését Canadának s 
Különösen Nova Scolia bányái
nak kell segítségére lenni.

A törvényjavaslatban azt ál- 
itják, hogy elérkezett annak 
íz ideje, hogy Canada függet- 
enitse magát az Egyesült Ál
amoktól ezen anyagok beszer- 
éíse tekintetében és ne legyen 

jz Egyesült Államok szenére s 
acéljára utalva, mikor vannak 
saját bányái és telepei.

Nemrégiben indult meg az 
úgynevezett “Ail-British” moz 
galom Canadában, ami azt je 
lenti, hogy mindent vagy bel
földről szerezzenek be, vagy 
Angliából. Ennek a mozgalom 
nak első eredménye a fentem- 
itett két törvényjavaslat, mely 

aek célja klszoritani^ Canadá- 
ból az Egyesült Államok sze
nét és acélját.

Tudvalevőleg C a u a dában 
vannali nagy széntelepek, a- 
zonban a szén koráytsem az 
a minőségű szén, ami az Egye
sült Államokban van, sokkal 
ujabbkoriak a szénerek Cana
dában, mint az Egyesült Álla
mokban s ami azonfelül még 
szintén Jw, hogy a kitermelés 
jóval nehezebb mint itten, ami 
a termelési költségek nagyobb

A tavasz legelső virága a he
gyek közt, a hófehérke. Sze
rény gazocska, amely vánnyadt 
kiá testét kinyitja a nap első 
eltévedt sugarára, de amely az 
igazi tavaszi napot ki nem bír
ja. Elpusztul az első meleg 
napsugártól.

Egy ilyen kis vánnyadt virá- 
gocska New-Brunswickon is ki 
virágzott. Eleinte azt hittük, 
hogy dudva; s csak most árul
ta el a kis szerény ke, hogy ő 
hóvirág, ártatlan, fehér, ’töré
keny hóvirág...

Az otthoni fehér kurzus A- 
merikába burjánzott hóvirága 
az egyik kis new-brunswicki 
magyar újság.

Nem komoly lap és magával 
az újsággal nem érdemes fog
lalkozni; mert nincs jelentősé
ge sem az amerikai magyarok 
közt, sem a — new-brunswicki 
magyarok közt.

A keasby-és-vidéke igen 
szűkre szabott legelőjén azon
ban megjelent egy közveszé
lyes csuda-bogár, akinek némi 
közéleti jellegét adott a barát
csuha; amely oda engedi őt az 
oltárokhoz.

Ezzel az egyénnel foglalkoz
tunk egyszer. Ismételjük, nem 
a 6 zámba-nem-jöhető d‘iap” 
kedvéért, hanem a papi palást 
társadalmi állásából kifolyó
lag.

Rév. Feysz A. Hugolínról 
van ezó (milyen nagyszerű

magyar név), aki az utolsó he
tekben jónéhány "cikk”-nek 
nevezett dolgozatocskákban vé 
delmezte a pénzhamisító úri 
bandát.

Két héttel azelőtt azt irta 
róluk, hogy mocsoktalan, fe
hér, jellemes, nagyszerű haza
fiak, akiknek szó sem férhet a 
becsületükhöz. Már mint a 
Wíndlschgraetz, a Nádossy, a 
Zadravetz és a 'többi pénzha
misító csirkefogókéhoz.

És azt is irta a szentéletü 
főur, hogy közönséges bűnösek 
azok a magyar lapok, amelyek 
még csak foglalkozni is mer
nek ezekkel a “sajnálatos” 
“rágalmakkal”. Mert őszerinte 
rágalom, hogy bűnösek lenné 
nek a pénzhamisítók. Valószí
nűleg ő úgy találja a bibliájá
ban, hogy a pénzhamisítás 
csak akkor bűn, ha szegény 
emberek követik el.

Hát moét az ártatlan hófe
hérke alaposan nekünk ron-r 
tott, és . azt indítványozta 
hogy “ej .kell tüntetni” a bár 
nyászujságot a világból. I . .

Miután,, p<edig ezt a kfedyes 
kis Írást maga a szen’téletü- 
Hugolin , atya, irta, a ezúttal 
névtelenül.^áHgpitja, meg; ön
magáról, hogy ő “kitűnő ;tolhr 
újságíró”, esetleg megereszt 
majd égy uj folyamodványt 
Washingtonba, hogy a Bányász 
lapot is deportálják.

Mert a szelíd Jézusnak ez a

méltatlan szolgája már be
adott egy ilyen folyamodványt, 
mikor a Károlyi deportálásá
ért esedeztek. (Pfuj, de aljasak 
az árulkodó denunciások.)

Minthogy pedig a Bányász
lap “felelőtlen firkászában” 
több 'testvéri szeretet lakozik, 
nxínt Krisztusnak ezen méltat
lan papjában; ime mi leközöl
jük a szentatya “cikk”-jét, 
hogy hát a “kitűnő tollú" új
ságírónak is legyen egyszer 
ünnepnapja.

Hadd jelenjék meg a “cikk- 
je” egyszer, csak egyetlen egy
szer igazán egy újságban.

íme itt az irás:

A BÁNYÁSZLAP SZINT 
VALLOTT.

Nem foglalkoztunk volna 
vele, ha nem kényszerítené 
rá. Himlerville, Ky.-ban 
gyártják ezt a lapot, amely
nek, bár “Bányász lap” a 
neve, a bányászokhoz *épp 
oly kevés köze van, mipt áz 

, Andora - köztársaságbeliek
nek a délafrikai nyam-nyam 
négerekhez. ' Azaz: se-mmi- 
Azonfelül, hogy a -“Bánya- 
plézről-bányaplézre”’ rová- 

’' - fában hói enyelgő tréfákat, 
holríenyegető és! szenvedő1- 

I lyes pletykákat közöl, i inig 
■ t “Meséi”-ben< valóban meaé', 

a többiekben izgat rágalmaz 
és pálcát tör minden becsü

letes ember feje felett kom- 
• munista izü kirohanásaival. 

4 Végül pedig nem “bányá
szok írják" ezt a sztrájkok
ra uszító, elégedetlenséget 
szító zuglapocskát, hanem 
valami Andrew Fisher nevű, 
nagy újságírói talentumáról 
már többször bizonyságot 
tett neves férfiú, akinek tisz 
tes neve is elárulja, hogy 

■ mint “halász” szeret a “za
varosban halászni”. A töb
bi írója meg amolyan fele
lőtlen firkász.

Ez a mt. “Bányász lap”, 
‘tisztes és derék bányászaink 
maszlagolására alakult lap, 
a frank-üggyel kapcsolatban 
a N. B. Magyar Újságban 
megjelent cikkekre reagál
va, hogy legyen témája, ami 
vei hasábjait megtölti, olyan 
minősíthetetlen hangon irt 
a cikkek kitűnő tollú írójá
ról: Rév. Feysz A. Hugolin, 

': ferencrendi áldozópapról, 
hogy1; kénytelenek vagyunk 

’ tiltakozni ellene és rendre- 
*'lirfásítani a “éÁtíyáéz Táp” 

feléiőtléii firkAizAlt/ Ézzed 
'’■r,héur Ifugolin Játyát akarjuk 
;i ine^étieínVÖ arta nem szo: 

■rtil/- csak : árrá ákárunk rk- 
mily illetíé- 

1 -khl jáíVei a “Bányász lap’’, 
*üjább' biz’ónjkágáuí ' a,nnak, 

' hŐgy a “Bányász lap”, és ,a 
hozzá hasonló szellemi, ter
mékekben kevés az érték, áz

igazságérzés, újságírói ta
pintatosság; újságírói becsü
letről és kötelességérzetről 
nem is beszélve.

Ez az egyik pont.
A másik az, hogy a “Bá

nyász lap" a New Bruns
wick! Magyar Újságot “fe
hér ujság”-nak nevezi. Ért 
jük mi ezt a szót és tudjuk 
hogy mit akar vele ránk bi 
zonyitani: a fehér terrort, a 
reakciót és más egyéb ha
zugságokat. De mi nem ije
dünk meg a “fehér” megál
lapítástól. Persze, hogy a- 
zok vagyunk: fehérek, mo- 
csoktalanok, szenytelenek, 
büntetlenek, rendesek és be
csületesek, igazmondók és 
tárgyilagosak, nem mint 
önök, uraim: a “felelőtlen 
firkászok”.

És amidőn a “Bányász 
lap” megállapítja, hogy a 
New Brunswick! Magyar Új
ság “fehér”, ugyanakkor azt 
is elárulja, hogy ő “főkefe! ’’ 

. Tehát a I^r. Audrey Fisher 
(mily Ósnjagyar .haRg^M 

" név ) szerkesztésébe^ ppgjefc. 
lenő “fekete

. ‘ífFekete’;, sö^ét 
p^áka, atriel^ban ijesztő Jjl- 
sértetek, járnak, rémisztgeti, 
sötétíti olvasóit. Fekete, 
mint a krampusz és tisztára, 
hófehérre mosni senki sem 
(Folytatás az 5. oldalon)

voltában mutatkozik s ez okoz 
za aztán, hogy a canadai szén 
csak jóval drágábban hozható 
forgalomba.

Már egy ízben felemelték a 
külföldi szén vasúti tarifáját 
“zcmben a belföldi származá 
>u szén szállítási dijával, azzal 
izonbau nem sokat segítettek 
i helyzeten, mert annak dacá- 
a is a jobb minőségű itteni 

szenet szívesebben fizették 
meg. Valószínű, hogy a vám
védelem sem fog nagyon sokát 
segiteni a canadai szénen, mert 
hiszen a jobb minőségűt a fo
gyasztók drágábban is szíve
sebben veszik, mint az esetleg 
valamivel olcsóbb, de rosszabb 
szenet.

A keményszén pótlásával is 
kísérletezett Canada, úgy hogy 
a szenét koksszá akarta feldol
goztatni és a kokszot használ
ni az Egyesült Államok ke
ményszene helyett, azonban ez 
a terve is kudarcot vallott, 
mert egyrészt drága volt a 
nyert koksz, másrészt a fo
gyasztók a kormányzóság min 
den rábeszélése dacára is, in
kább a keményszenét vették, 
ríiint a kokszot.

í: »-■• ' --------- O - ■

MEGGYŰLT A GÁZ.
Arnettsville, W. Va.-ban a 

Fort Gran't Coal Co. bányájá
ban egyik entriben a gáz meg
gyulladt Az elősietett mentők 
a tüzet eloltották, anélkül.
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Hét halott

A Magyarországi
Bányamunkások Szövetsége 

működése 1925. évben

az 1925. évben 40 százalék. A 
többi kiadásoknál emelkedések 
nincsenek. Azok az eddig meg 
állapított keretek között mo
zognak.

Az oktatás 
végezték azt 
lyet az előző 
itt is nagyon

terén is tovább 
a munkát, ame- 
években, sajnos, 
sok esetben a ha

Á salgótarjáni Sára-aknában gáznérgezés következtében hét bányász halálát lelte. 
Mentő nem vált és csak háromórai késéssel tudtak segítségükre lenni

Borzalmas szerencsétlenség 
történt február 8-án a salgótar 
jáni bányakerületben, az Észak 
magyarországi Kőszén bánya - 
Társulathoz tartozó Sára-ak- 
nában. Egy üzemenkivúll mun
kahely közelében dolgozott egy 
csapat, munka közben átütöt
tek egy régóta üzemen kívül 
lévő folyosóra, ahonnau talaj
víz és ezzel együtt mérges gá
zok tódultak át a munkahelyre. 
A munkások nyomban megé- 
resték a veszélyt és elmene
kültek a munkahelyről. Bojtár 
Pál salgótarjáni lakos bánya
munkás azonban visszament a 
már akkor mérges gázokkal 
telt helyre, hogy az ottfelejteti 
ruháját és szerszámait kihozza. 
Visszatérni azonban már nem 
tudott, mert a körülbelül 30 év
vel ezelőtt abbahagyott bánya- 
részből kitóduló mérges gázok 
tói eszméletét vesztette és ösz- 
szeesetL Kiss Miklós Pál, mi
után társa nem jött vissza, 
nyomban segítségére sietett, 
de ő Is rosszul lett és látva, 
hogy segíteni ugy sem tud, 
uégykéeláb mászott ki a veszé
lyes helyről, azonnal kiszállt a 
hányából és rohant az üzem- 
venetőséghez. Eközben az ott
maradt munkások ismét kisár- 
Irtet tettek a benrekedt mun- 
kástársuk kimentésére, ezen 
mentési munkák közben azon
ban valamennyien rosszul let
tek és a mérges gázoktól elá
jultak.

Az üzem vezetőség a megme
nekült Kiss Miklóstól értesült 
és aeonnal nekilátott a mentő
csapat leküldéséhez. Ekkor tu
dódott ki azonban az, ami 
majd minden egyes alkalommal 
tapasztalható, hogy

ezek a mentőkészülékek az ak
nához. Az aknák telefonnal 
vannak egymással összekötve, 
autó is van, ugy hogy ennek a 
mentőcsapatnak megfelelő men 
tőkészülékkel percek alatt kel
lett volna ött lenni. Vagy ta
lán megint nem volt senki, a 
ki intézkedjék? Mindezek oly 
kérdések, melyek a vizsgálat fo 
iyamán tisztázódnak és végre 
hét halott fölött mégsem lehet 
egyszerűen azzal napirendre 
térni, hogy a munkások vol
tak a hibásak. Nem kívánunk 
a vizsgálatnak elébevágni, de 
annyit máris megjegyezhetünk, 
hogy annak befejezte után fön- 
tartjuk magunknak a jogot, 
hogy ezen szerencsétlenség kö
rülményeit a nemzetgyűlésen 
is szóvátegyük.

A szerencsétlenül járt áldo
zatok temetése február 11-én 
délelőtt 11 órakor kezdődött 
Az egész salgótarjáni kerület
be* munkaszünet volt és a 
munkások ezrei tódultak a bag 
lyasaljai bányaigazgátóság ud
varán fölravatalozott öt ko
porsó körük

A munkásság zárt sorokban, 
gyászlobogóval vonult fel a te
metéshez, hogy megadja a vég 
tisztességet szer encsétlenül 
járt társainak. Eljött a teme
tésre a salgótarjáni bányaműn 
kások dalkara, a társulati ze 
nekar. Megjelent a temetésen 
9 kerület nemzetgyűlési képvi 
selője, Klárik Ferenc, a Bánya

munkás Szövetség képviseleté
ben Csóka Vendel, a bányatár 
sulát részéről Róth Flóris bá
nyafőtanácsos vezetésével a 
társulat mérnökei és tisztvise
lői, a salgótarjáni rendőrség 
részéről Pitta Lajos rendőrta
nácsos, a katonai parancsnok
ság részéről Pallavlciny Jenő 
alezredes, a salgótarjáni bá
nyakapitányság részéről dr. 
Holies Endre bányahatósági 
főtanácsos, azonkívül képvisel
tették magukat az egyes kör
nyékbeli üzemek és községek 8 
becslés szerint körülbelül 10 
ezer ember volt a temetésen. A 
koporsók mindegyikére a Bá
nyamunkás Szövetség koszorút 
helyezett, azonkívül koszorút 
helyezett el a bányatársulat és 
igen sokan a gyászolók közül 
Az egyházi szertartás után — 
mely alatt evangélikus és re
formátus lelkészek megható 
szép beszédei hangzottak el — 
Klárik Ferenc búcsúzott el 
megrázó szavakkal a hét har
costól. Utána Róth Flóris bá
nyafőtanácsos mondott búcsú
beszédet a társulat nevében. 
Ígéretet téve, hogy a társulat 
gondoskodni fog a szerencsét
lenül jártak há'tramaradottal- 
ról. Csóka Vendel a Bányaműn 
kás Szövetség nevében rámu
tatott ezeknek a szerencsétlen
ségeknek az indító okaira. Per
ce István az acélgyári munká
sok nevében búcsúzott el a 
munkásoktól, akik ilyen szó

Ha őszinte jelzővel akarjuk 
illetni az elmúlt évet, ugy azt 
a nyomorúság évének kell ne
veznünk, amelyen végigkísért 
az állandó munkanélküliség, a 
folytonos küzködés, az ide-oda 
vándorlás, küzdelem a nyomo
rult életért A szanálási prog
ram az elmúlt évben már érez
tette hatását, még pedig oly a- 
rányban, amilyent elképzelni 
se mertünk volna, öreg bányá
szok se emlékeznek arra, hogy 
Magyarországon valaha is ily 
nagyarányú munkabeszünteté
sek lettek volna, mint az el
múlt évben és amely munka- 
beszüntetések oly hosszú ideig 
irtottak volna A háború alatt 
ás azt követő idők szén hiányá
val ellentétben, nagy szénfölöe 
legeink voltak, aminek egyik 
aigfőbb magyarázata az, hogy 
a szanálás következteben a töb

iioru szerencsétlenség 
.al lettek.

Bujtár Pál temetése 
turjánban volt, ahol

áiaoza-

Salgó-
Csóka

Vendel és Fájd Pál, a helyicso
port inöke búcsúzott el a mun 
báBságtól, ezrekre menő tömeg 
Indult el a koporsók után és le 
nem irható szomorúsággal kí
sérték utolsó útjukra ezen sze
rencsétlenség áldozatait.

A szerencsétlenül járt mun- 
kásokat eltemették. Itt marad
tak vissza özvegyek és árvák, 
akiknek a társaspénztárak ren 
lezétlenságe folytán még min
iig nem lehet nyújtani azt, a 
mit joggal várnak. A bánya- 
munkásság összessége megdöL 
ben ve állt a koporsók mellett 
s együtt érez a szerencsétlenül 
jártak hozzátartozóival.

(Bányamunkás)

bi ipar éppen olyan válságos 
helyzetbe került, mint a bánya 
ipar. Évek óta szünetel ac épít 
kezés, a lakosság fogyasztása 
a minimumra csökkent s mind 
ez végeredményben a széafo- 
gyasztásnsk is nagy mérvű 
csökkenését vonta maga után. 
Külföldön te válságos as ipar 
helyzete és a háború alatti és 
utáni időben fokozott- terme
lést ezen országok iparai sem 
bírják felhasználni s igy a kül 
földi szén nagy mennyiségben 
jön be Magyarországba, nagy 
versenyt okozva a magyar bá- 
.yák termékeinek. Ezzel szem
jen a. magyar szén kivitele elé 
i Kzotuszédos államok mestar- 
séges akadályokat gördítettek, 
ugy hogy annak kiszállítása, 
Ausztriát kivéve, majdnem le
hetetlen.

A munkaadók ezen gazdasá
gi válságot arra használták ki 
főként, hogy a munkások anél 
kül is alacsony és a megélhe
téssel arányiján nem álló bé
reit redukálják. A verseny foly 
tán a szén minőségét meg kel
lett javítani, a termelésnél a 
válogatást nagyobb gonddá 
kellett keresztülvinni és mind
ezt a munkásoknak kell elvé
gezni, anélkül, hogy ennek el
lenében a szakmánybérek föl 
emeltetnének. A jelszó az volt: 
olcsóbbá tenni a termelést és 
természetesnek tartották, hogy 
ezt a munkások bőrén kell ol 
csóvá teánk

Ezen kizsákmányoló tenden
ciák ellen kénytelen volt a 
munkásság védekezni és igy 
Tatabányán februárban sztrájk 
tört ki, amely 10 hétig tartott 
ée a magyar bányamunkások

küzdelmeinek történetében a 
legnagyobb arányú küzdelem 
volt.

A gazdasági válság folya
mán a munkásság védekező ál
láspontra kényszerült a mun
kaadók bérleszállitó és a mun
kaidőt meghosszabbító törek
véseivel szemben. Ebben a küz 
delemben merült ki a Szövet
ség egész ténykedése és ennek 
köszönhető, hogy a munka
adók a rossz gazdasági viszo
nyok dacára sem voltak képe
sek a munkaföltételekí’t rosz- 
szabbá tenni

Ezen gazdasági viszonyok 
nem maradtak hatás nélkül a 
Szövetség működésére. Már az 
elmúlt év végén sok bánya
munkás vándorolt külföldre, a

tóságok intézkedései akadá
lyozták működésűnket.

A szövetségi otthon megva
lósítása után tovább folytatták 
a tervszerű munkát, hogy a vi
déki helyicsoportok is otthont 
szerezzenek. Ennek a program 
nak a végrehajtását azonban a 
rossz gazdasági viszonyok na
gyon befolyásolták. Ennek da
cára ingatlanokat szereztek 
Felsőgallán, Salgótarjánban és 
Tokodon. A felsőgallal Otthon 
építkezését ez év végével ha 
távozta el a Szövetség vezetőró 
ge, illetve a Bányamunkás Ott
hon igazgatósága és a jövő év 
tavaszán remélhetőleg el is fog 
készülni.

Nagy haladás történt az el
múlt évben a társpénztárak 
központosítása terén. A nem

HÚSVÉTI PÉNZ KÜLDEMÉNYEK
AZ ÖSSZES ORSZÁGOKBA 

A LEGALACSONYABB NAPI ÁRFOLYAM MELLETT
DOLLÁRÁTUTALÁSOK á n vagy » ö r k Ö d 

tuner ikal do lArokban 
kiflidet ve.

HAJÓJEGYEK AZ ÖSSZES VONALAKRA. 
AFFIOAV1TEK ÉS KÖZJEGYZŐI ÜGYEK elérts szerint pentosan 

intézteinek el.
Só Mm*>vünk évi taOfwtxtahhtimk mór-
— és t*------- • • . -

American Union Bank
id EAST 29nd STREET

NEW

1597 SECOND AVE.

YORK, S. Y.

On sohasem
■teatőkészlilék nem volt az 
aknán és azokat a salgó
tarjáni központból és a 
koty házai telepről kellett 
ho»i s amig evek a men- 
Mkészülékek megérkeztek, 

bárom óra tellett el

fogja megtudni, mily jó lehet

és csak azután tudott a mentő- 
csapat leszáll ni. Ki is hozták a 
benmaradt hét munkást, ezek 
közül kettőnél még eredmény
re való kilátással folytatták az 
élesztési kísérletet, öten azon
ban már életüket vesztették.

Az áldozatok nevei: Fört- 
ner Irtván baglyasaljai, Kakuk 
Sándor baglyasaljai, Bujtár Pál 
sajgótarjáni, Lukmann Mátyás 
tógyvapálfalvai, Miklós András 
birinkei lakosok. A gázmérge- 
zós két áldozata még élt, ami
dőn kihozták, ezek: Tóth Mik
lós vájár és Teslák András ak
nász. Ezek sem nyerték azon
ban vissza eszméletüket és a 
szerencsétlenséget követő na
pon meghaltak. így az áldoza
tok száma hétre emelkedett.

Az a körülmény, hogy há
romórai késés után történt 
mentésnél még két munkás élt, 
bizonyítja azt, hogy ha kellő 
időben segítségére lehetett vol 
na sietni ezen munkásoknak, 
valamennyit meg lehetett vol
na menteni. Nem értjük, mi 
ennek az eljárásnak az oka. A 
bányakapitányság helyben van, 
ismételten vizsgálta a bányát, 
nem konstatálta sohasem a 
mentőkészülékek hiányát? Az 
üzemvezetőség, amely szakkép 
zett emberekből áll, nem érez- 
te-e a felelősséget, hogy ilyen 
szerencsétlenség bekövetkezte 
esetén nincs mentőkészülék? 
Azonkívül még Inkább érthe
tetlenebb az, — ha a tudósítás 
megfelel a tényeknek — hogy 
háromórai késéssel érkeztek

egy cigaretta, amíg nem szív 
egy Camelt

Nem tesz semmit, mily boldog a nap, vidám 
az este nincs más cigaretta barát, amely ugy 
fokozná az élet örömeit, mint a Camel. A 
Camel az egész világon termő legfinomabb 
dohányokat tartalmazza. Az ízlését sohasem 
fárasztja, nem hagy cigarettás utóizt, nem 
tesz semmit bármily sokat szív belőle. A 
Camelbe van csavarva mind az a jó sajátság, 
emelyet egy cigarettában mindig kívánt.

is a legfinomabb, mely Franciaországban 
készült részére. Nincs más olyan cigaretta.

aj tulnyomórészben ezt választják.

Ebbe az egy cigarettába megy a világ 
legnagyobb dohányvállalatának minden tu
dása és ügyessége. A legválogatottabb 
török és amerikai dohány, ami terem. A

Ha még nem ismeri a Camel minőségét, pró
bálja meg. Nincs kétség aziránt, hogy tekin
tet nélkül az árra, amit fizetni akar, ön soha
sem fogja megtudni, hogy mily gyenge és 
enyhe lehet egy cigaretta, amig nem próbálja 
meg a legjobbat, ami készük Szívjon el egy 
Carnelt!Camel

mely kivándorlás az elmúlt év
ben még nagyobb arányokat 
öltött. A Szövetség több ezer 
tagja távozott el és azok, akik 
itthon maradtak, azok íb heti 
1—2 napos munka mellett csak 
a legnagyobb áldozatok árán 
voltak képesek a Szövetséggel 
szemben fönnálló kötelezettsé
geiknek eleget tenni. Ez külön 
ben kifjezésre jut a bevételek 
csökkenésénél és a segélyek e- 
melkedésénél.

Az egyesülési jog terén fönn 
áll a régi állapot. Ugyanez a 
gyakorlat a gyűlések tekinteté
hen is. Egyes közigazgatási ha 
tóságok fölhasználva a rende
letek hiányosságait, azokat 
ugy értelmezik, hogy az min
denkor a munkásság hátrányá
ra van. Uj helyicsoport alakult 
az elmúlt évben: Lapujtőn, 
Somoskőújfalun, VértesszőHő- 
sön. A gazdasági viszonyok s 
részben az üzemek teljes meg
szűnése folytán megszűntek a 
csoportok: Bánfalván, Göröm- 
böly. Hidas, Nagykovácsi, Sajó 
kaza. Borsodnádasd helyicso
port megalakulását pedig a ha 
tóság nem vette egyelőre tudo
másul. Ezenkívül az üzemek 
szünetelés folytán egyes helyi
csoportok is szünetelnek, amig 
a viszonyok megváltoznak. Ez 
év végén a működő helyicso
portok száma 65 volt

A korona árfolyamának ál
landósulása folytán változatla
nul maradt a tagsági járulék, » 
mint azt a vezetőség 1924 no
vember 1-én megállapította. A 
mennyiben ez év folyamán az 
uj pénzértékre történik átté
rés, ugy előreláthatólag a szö
vetségi járulékot is revízió alá 
kell venni.

összehasonlítva az 1925. évi 
tagságidij-bevételeket, kitűnik, 
hogy az 1924. évi 772.599,845 
koronával szemben az 1925. év 
ben 642,625,650 korona volt a 
bevétel, ezzel szemben azonban 
a segély összege lényegesen e- 
melkedett, mert 1924. évben o- 
zen a címen 139,223,240 koro
na került kifizetésre, 1925. év
ben, dacára a bevételek csök
kenésének, a segély lényegesen 
emelkedett, még pedig 257,- 
020,050 koronára.

A befolyt havijárulékokból 
1923. évben 7.05 százalék for- 
dittatott segélyre, 1924. évben 
15.24 százalék, ezzel szemben

zotgyülés végre letárgyalta & 
társpénztárak központosítását 
kimondó törvény javas latot és 
a minisztériumban folyamatba 
tétettek a végrehajtást khnon 
dó intézkedések.

Súlyos és nehéz viszonyok 
között folytatta a Szövetség az 
elmúlt év folyamán azt a mun 
kát,amelyet programjául kitű 
zött. Föl akarják emelni a bá
nyamunkásokat a kulturembo 
rek sorába, fokozni kívánják 
igényeiket és éppen ezek kielé
gítése céljából fokozni kell a 
munkásság jövedelmét Tovább 
kell végezni azt a kulturális 
munkát, amely alapját képezi 
működésüknek, fejleszteni kell 
a munkásság tudását, kiragad
ni őket a demagógia és a ba
bona köréből és nylltszemü, 
nyilteszü harcosokot nevelni 
belőlük, akik tisztán látván 
osztályhelyzétüket, céltudato
san vesznek részt abban a küz 
delemben, amely a munkásosz
tály gazdasági helyzetének 
megjavítására törekszik. Ezzel 
a programmal indul neki a ma 
gyarországi bányász szövetség 
a mostani év küzdelmeinek ée 
erre a harcra szólítjuk föl Ma
gyarország öntudatos bánya
munkásait

(Bányamunkás)
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= DR. C. H. TEMPLE
CHIROPRACTOR 

| WILLIAMSON, W. VA.
Second Ave.

s White Bldg. Room No. 7.
Mindenféle betegségek, 

= rheuma, vesebaj, májbaj, 
= idegbaj gyógyítója a leg- 
5 jobb módszer szerint

DR. M. J. POTTER 
FOGORVOS 

WILLIAMSON, W. VA.
Second Ave.

White Bldg., Room No. 8. 
A legjobb fogmunkák ké
szítője. Koronák, hídmun
kák lelkiismeretes készí
tője. A magyar bányászok 

régi barátja.
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Hotel Red Star
irtás FÜLÖP ILONA

Folytatás
Valami nagy őszinteség gyulladt hir

telen ki sötét fekete lelkében s mintha 
egyszerre megértett volna mindent, en
nek az asszonynak az egész életét.

— minden azért van, mert ez az asz- 
szony szeret engem — gondolta magában 
Csohány Sándor kis meghatottsággal és 
aagy büszkeséggel. És közelebb ment az 
asszonyhoz. Leültette maga mellé és fél
karjával megölelte csendesen és szomo
rúan:

— a szerelmes asszony az Isten legfur
csább állatja. Megcsókolja azt a lábat, a 
melyik belerúg... megsímogatja azt a 
kezet, amelyik pofonvágja... elmén az 
emberéért még a pokolba is... csak az a 
baj, hogy az ilyen asszony unalmas.... 
meg aztán öreg is... ée akárhogy szeret, 
mégis csak jobbak azok a fiatal macskák, 
akikkel ugy eljátszadozik az ember.. 
mert mit ér, ha szeret is, ha egyszer meg 
unja az ember... a szerelmet nem lehet 
hazudni... nem mondom, jó asszony, hi
szen minden pénzét ideadja, még ha po
fonokkal is, de szívesen... csak ne un
nám olyan végtelenül és ne lenne olyan 
csúnya és ráncos...

Ilyeneket gondolt Sándor, amig az asz- 
szony keservesen sirt a mellén. Két kezé
vel görcsösen szorította Sándor vállát, 
mintha soha többé az életben nem akarná 
elengedni. Mert elvakult nagy és aljas sze 
relmében még most sem látta be ez az 
asszony, hogy Sándor szerelme juttatja 
kárhozatra a lelkét. Még mindig csak a 
földi szerelemre gondolt és nem jutott e- 
szébe, hogy örök életére eljátszotta a bé
kességét, becsületét, meg az egész élete 
minden szépségét...

—• Hat hét múlva kiszabadul az urad is 
— mondta Sándor már újra gúnyosan — 
és akkor együtt lesz az egész boldog kis 
esalád...

Ágnes egészen elfeledkezett az uráról. 
Elfelejtette, hogy hiszen az urát tőle vit
ték a börtönbe és hogy természetesen ide 
fog visszajönni hozzá, a feleségéhez.. Azt,, 
hogy Sáfrány Pál fel akarta akasztani ma 
gát a börtönben, azt Ágnes nem Is tudta, 
mert hiszen *em járt be az urához. Csak 
Etel tudta, csak Etel sirdogálta át az éj
szakákat Sáfrány Pál életének szerencsét 
teneégén és csak ő járt be az imádságo

kat mormogó rabhoz, hogy narancsot 
vagy cigarettát vigyen neki, és jó szavak
kal vigasztalja.

— Kiszabadul az aram? — kérdezte 
Ágnes rémülten. — Istenem, hát .avval 
most mit csináljak. Megmondom neki, 
hogy engem hagyjon békében, mert én 
soha se szerettem és nem kell nekem, se 
testemnek, se lelkemnek. Megmondom ne
ki, hogy menjen el erről a tájékról, hogy' 
sohase halljok felőle többet és ő se hall
jon rólam. Halottak vagyunk mi egymás
nak.

— És a lányod? Hátha azt el akarja 
vinni magával?

— A lányom az enyém, azt nem adom. 
Én küldtem neki pénzt, én tartattam, én 
küldtem néki hajójegyet, a lányom én 
hozzám jön ki. Az apjára nem is emlék
szik és engem már akkorra jól fog ismer - 
ni. És szeretni is fog, mert én nagyon jó 
leszek hozzá, még uj ruhákat is veszek 
neki. Az én láriyom nem akar elmenni 
tőlem az apjával, maga lesz Sándor az 
apja neki, jó?

— Jó, Ágnes, majd én elintézem ezt a 
dolgot, csak bizd rám.

Ágnes most egy kicsit ismét boldog 
volt és áldotta a lányát, mert azt hitte, 
hogy visszahódította a Sándor szivét a 
lánya által. Az élete módján egyelőre 
nem igen változtatott, akkor akart uj éle
tet kezdeni, ha majd a lánya kiérkezik. 
Addig pedig gyűjteni kell a pénzt s ha to
vábbra is rossz életet él, a lányáért teszi, 
hogy legyen pénz uj ruhára... Az elzül- 
lött asszony mindig talált magának vala
mi mentséget...

Amig a börtönben Sáfrány Pál eszélő- 
sen beszélgetett az Úristennel, addig a 
Vörös Csillag szállodában egy asszony 
rossz élettel gyűjtötte a pénzt uj ruhára, 
addig Jullka a hajón minden este imád
ságot mondogatott'-

— Drága, szép, jó kedves egy édes
anyám, nemsokára meglátom magát....

— Két nap múlva megyek New Yorkba, 
a kislányom elé... — mondta Ágnes reg
gel, amint a tükör előtt öltözködött és 
ezen a reggelen, nagyon komolyan, a szi
véből elhatározta, hogy felhagy a rossz 
élettel, nem megy többet be a vendégek
hez, nem festi többé ki az arcát és nem 
vesz magára többet cifra selyem rongyot.

Igen, szállodásáé marad továbbra is, leg
alább egyelőre, amig tényleg el nem tud
ják adni ezt a helyet, törődni fog az üz
lettel, mert hiszen azt a rengeteg pénzt, a 
mit az üzlet hoz, vagy amit vételárban 
kaphatnak érte, csak nem hagyhatja sem 
mibe veszni? Meg aztán mindezt most már 
igazán a lányának csinálja, de csak szál
lodásáé lesz, semmi más, egyszerű ruhák
ban fog járni és dolgozni fog, ugy mint e- 
leinte, amikor megkezdték a szálloda biz
niszt, amikor még boldogan éltek, mint 
férj és feleség a Sándorral. A napokban is 
milyen kedves, milyen jó volt hozzá a Sán 
dór, talán végre észretért, talán már ki- 
duhajkodta magát As most hűségesen mel 
lette marad és együtt öregszenek meg, 
mint a rendes házaspárok.

Csak ez a Sáfrány Pál ne volna, az 
ám, még erre is kell gondoni. Nemsokára 
kiszabadul a börtönből és biztosan idejön, 
még képes lesz itt a lánya előtt komédiát 
is csinálni... Talán az is lenne a leg
jobb, ha nem is mondaná meg neki, hogy 
megjött a lánya.. Tényleg, hogy erre 
nem is gondolt előbb... Bár lehet, hogy 
az a rongyos Etel elpletykázta Pálnak... 
Mert mindenki láthatja, hogy az Etel vesz 
kődik a Pálért.. Na hát van is kiért.... 
Áldásom rájuk.. Tőlem ugyan élhetnek 
együtt boldogan... Az is lenne a legjobb, 
hogy ha kijön Pál a börtönből, szépen el
válnak törvényesen, majd adnak neki va
lami kis pénzt, hohó, nem sokat, azt nem, 
mert hiszen akkor mire dolgozik annyit, 
mire piszkoskodik, mire garasoskodik, ve
rekszik a centekért, ha ilyesmire megy el 
minden kereset: Talán száz dollár elég 
is lesz neki, örüljön, hogy annyit is kap. 
Hiszen most jön ki a börtönből, nincs se 
ruhája, se cipője, csak az, amiben bement. 
Azzal a száz dollárral aztán utazzon el 
valahová, ha vége lesz a válásnak, álljon 
össze akár az Etellel, azt se bánja és men 
jenek isten hírével. . őt többé ne zak
lassák ...

Aztán majd a Sándor elveszi felesé
gül... De vájjon elveszi-e? Hát miért ne 
venné... A pénz az övé, a szálloda az 
övé és most hogy jön a kislány, biztosan 
csendesen, békességben is fognak élni, e- 
lőször a kislány kedvéért, hogy az ne lás
son csúnya életet maga előtt, aztán pe
dig majd csak rájön a Sándor, ha már ez

alatt meg nem értette, hogy mégis csak 
jó asszony ő, olyan, amilyent soha az éle
tében ugy sem fog találni, ha lejárja a 
két lábát is, mert hiszen mennyit eltűrt 
miatta... Nem hagyta-e el a tisztességes 
urát is ő me... ? Nem szállt-e szembe 
miatta még az ördöggel is?... Nem türte- 
e, hogy megcsalja, még meg is verje... 
Pedig kidobhatta volna akármikor, még 
akkor, amikor először megverte... Ki
dobhatta volna, ért neki is tudnia kell, de 
nem dobta ki, hanem tűrt mindent szé
pen, mert szerette. Ezt a Sándor is fel
foghatja... Aztán mikor otthagyta és 
visszajött, kérdezétt-e egy szót is tőle, 
hogy hát hogy bitangolt, hogy volt szive 
otthagyni őt, aki annyi mindent feláldo
zott miatta. Nem, még beszélni sem kelle
ne erről, annyira nyilvánvaló, hogy ő min 
dig, mindig nagyon jó volt ehez az ember
hez. ..

De most majd feleségül veszi. Mihelyt 
kijön az ura börtönből, azonnal el fognak 
válni. Majd szépen megmagyarázza a 
Sáfrány Pálnak, hogy most már itt van 
a kislány és ő miatta kell, hogy az asz- 
szony felesége legyen, törvényes hites fe
lesége annak az embernek.akit szeret, ha 
már egyszer az igazi urával ugy sem tud 
élni.

— Két nap múlva megyek New Yorkba 
a kislányom elé — mondogatta Ágnes 
önmagának a tükörbe. Mert ezen a napon, 
amikor fogadásokkal a jó útra tért, to
vább állt a tükör előtt, mint eddig. Mert 
festeni már tükör nélkül is tudta magát, 
eléggé megszokta, de azt akarta látni, ho
gyan néz ki festék nélkül. Milyennek fog
ja találni őt a lánya. .. S?ép-e még, ked
ves-e, olyan-e, amilyennek az a kislány, 
aki soha sem látta, elképzeli, vagy meg
álmodta.

Nem, nem volt már fiatal, azt be kel
lett látnia. Nem volt már az a szép, üde 
arcú magyar menyecske, mint azelőtt ré
gen, otthon a falujában... Ezt nem le
hetett letagadni. A szeme körül ráncok 
vannak. És az arcbőre petyhüdt, sárgás. 
Talán egy kis pirositót azért nem ártana, 
ha használna. Csak egy kicsit, egy szemer 
nyit, hogy épen ne legyen ilyen nagyon 
sápadt, ilyen beesett arcú. Csak legalább 
az első időkben, hogy ne lássa a lánya 
azonnal ilyen öregnek, s aztán majd, a

mikor a lánya megszokta és megszerette, 
majd lassankint leszokik teljesen a fes
tékről.

Sándor jött be a szobába.
— Tudja-e Sándor, hogy két nap mutva 

megyek New Yorkba, a kislányom elé?
Sándor jókedvében volt és meghatotta 

az asszony készülődése, izgalma.
— Az ám, még két nap, hogy szalad as 

idő s aztán Rt less Ágnes a lányod. Ra
mélem, a lányod is olyan szép, mint te..., 
azt akarta mondani, hogy amilyen te vol
tál fiatal korodban, jó korodban, amikor 
nem nyűtt igy el a rossz szerelem, amikor 
még szégyelős, szemérmes,’fiatal, kemény 
husu és testetlen asszonyka voltál, de 
még idejében elharapta a szókat.

Ágnes hálásan nézett az emberére és 
tele lett a szeme könnyel. Azt gondolta, 
hogy ez talán a legjobb idő arra, hogy be
széljen Sándorral, hogy megmondja neki, 
hogy a felesége akar lenni.

Nehezen, akadozva kezdte:
— Sándor, én beszélni szeretnék magá

val, kérem, hogy ne legyen rám mérges és 
hallgassa meg, hogy mit mondok... Én, 
én... azt szeretném, ha maga elvenne 
engem feleségül...

— Én?.... Téged?... Felségül?.... 
kérdezte Sándor meglepetten. De jó is, 
hogy a meglepetéstől nem tudott azonnal 
szóhoz jutni, mert az első percben azt gon 
dolta, hogy csak nem vehetek feleségül 
egy ilyen rongyot, egy ilyen mindenki 4- 
gyasát, egy olyan szemét asszonyt, akivel 
szóba sem állana, ha nem lenne pénze, ha 
nem biztosítana a számára nyugodt, gond
talan, munkátlan életet. Jó, hogy türtőz
tetni tudta magát, mert az első percben 
azt érezte, hogy megérdemelné az as» 
szony, ha most feleletül jól elverné.. . 
Hogy ő elvegyen feleségül egy ilyen asa- 
szonyt, egy rosszat, csúnyát. . . Minek 
tenné, Istenem, hiszen be kellene zárni 
őt a bolondok közé, ha ezt megtenni. .

— El vegyelek feleségül.... mondta 
aztán kisvártatva Csohány Sándor és ne
vetett hozzá. — Hiszen lelkem, engem be 
zárnak, ha ezt megteszem, mert teneked 
urad van.

— Igen, de ugy gondolom, hogy majd 
elválok Sáfrány Páltól.. .

(Folytatása következik)

lezAkt bániák.

Az Old Ben Coal Co. Mine 
11, Christopher, HL és a Pea
body Mine No. 3. Marion Ill. 
bizonytalan időre lezártak. 
Több mint 1000 bányász ma
radt munkátlanul a két bánya 
lezárása áltaL

Indiana államban a Fort 
Branch bányát bizonytalan i- 
dőre lezárták .

160 bányász maradt munka 
•élküL

Utah államban a Standard 
Coal Co. lezárta bányáját.

105 bányász maradt munka 
eélkül.

----- •------ 
SZTRÁJK.

abbahagyatta a munkát, mert 
a bánya vezető :sége nem akar 
ta elismerni a bányászok által 
megválasztott bizottságot

-------o-------  
ELHALASZTOTT

KONVENCIÓ.

A United Mine Workers 5- 
ik kerületének tagjai most sza 
vazták meg, hogy a bánya
iparban uralkodó nagyon 
rossz viszonyok miatt ne tart
sanak konvenciót A legköze- 
ebbi konvenció határidejét 

1927 márciusra tűzték ki.

TŰZ.

UJ TIPIJT ÉPÍTENEK.

A United Mine Workers 14- 
ik kerületének vezetősége Kan 
sasban a Katy Mine No. 2-ben

Indiana államban Sullivan 
mellett a Vigo Mining Co. t-: 
lepén nagy tűz volt Leégtek 
a bánya műhelyei és a felsze
relési raktár.

A kár 50,000 dollár.

A Portsmouth-By-Products 
Co. Freeburn, W. Va. régi tip
lije helyett újait építtet. A bá
nya eddig napi 13—13 órai ü- 
zemmel 2,500 tonna szenet tu
dott kiadni; mig most ha az uj 
tipli elkéezül,8 órai munkával 
4,000 tonna szenet fognak ki
termelni.

A munkálatokat már meg
kezdték és a társaság vezetősé- 
re reméli, hogy 30 nap alatt 
teljesen készen lesznek áz át
alakítási munkálatokkal.

Ugyancsak uj tiplit építtet a 
Winding Gulf Colliery Co. is, 
mely szintén emelni akarja ter 
meléséL

----- o-----
MEGSZŰNT SZTRÁJK.

lands Haynie bánya munká
sai február 2-án sztrájkba 
mentek, mert a társaság meg
büntette a bányászokat, ami
ért 3 ember piszkos szenet la
dolt.

A Union 14-ik kerületének 
vezeftősége nem engedte, hogy 
három bányász hibájáért az 
összes ladolókat megbüntes
sék, ezért elrendelte a munka 
abba hagyását.

A társaság most már belát
ta, hogy a union álláspontja 
igazságos és csak a három 
piszkos szenet ladoló bányász
ra szabtak büntetést, mire a 
munkát újra megkezdték.

------ o------
uj tiplit építenek.

LESZÁLLÍTOTTÁK a 
SZÁLLÍTÁS DIJÁT

Illinois állam összes bányái
ból leszállították a szállítás 
diját 11 centtel East St. Louis- 
ba. Ezzel azt akarják elérni, 
hogy az illinoisi szénnek ezzel 
is előnyt adjanak más államok 
szenével szemben.

------O-----
ÜJ BÁNYÁT NYITNAK.

A Superior Pocahontas Coal 
Co. uj bányát nyit Davy, W 
Va. mellétt a N. & W. vonalon. 
A társaságnak 2,300 aker szén
földje van. Az építkezéseké’
már megkezdték és remélik 
hogy pár hónap alatt már sze
net is szállítanak.

TERJESZKEDIK A
PITTSBL H COAL CO.

A New-Pittsburgh Coal Co. 
— mely a Pittsburgh Coal Co.

egyik alvállalata — Ohioban a 
Pomeroy Benden nagyobb szén 
területet vásárolt, melyet állí
tólag nemsokára meg te nyit 
nak.

Róm. kath. irnaköny vek és vallásos íratok díszesen kiállítva!

Kansas államban a New-

A Davis Creek Colliery Co. 
Jontee, W. Va.-ban 60,000 dol
lár költséggel uj tiplit építtet.

A Magyar Bányászlap előfizeti 
el ára eey évre 2 dollár.
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TIZENKILENC BÁNYÁSZT ÖLT MEG

a robbanás a Crab Orchard Coal Co. bányájában 
Eccles, W^ Va,tban.u.;. ., .. - .

Az eccTeáu.kálálbányában nem először, fizettek bá
nyászok tömegesen életükkel mesterségüknek. 1914-ber. 
184 bányász tóté halálát ugyancsak robbanás által eb
ben a bányában.

Ez a oánya hírhedt gázos, rossz karban tartott bá
nya. A bányászok ismerik és nem nagyon szeretnek ott 
dolgozni. A bánya vezetői nem túlságosan vigyáztak a 
rendre, törv-ények'betartá -ára.

A tizenkilenc életét vesztett bányászt eltemetik, á 
rémes esett felett napirendre térnek — és az özvegyek, 
árvák nyomor'o^laátnak, nélkülözhetnek, mert elrabolták 
tőlük kenyérkérésőjüket.

Hát meddig megy ez még igy? Meddig lehet töme
gesen gyilkolni a bányászokat könnyelmű emberek gon- 
datlansáiga által/ büntetlenül? Meddig megy még, hogy 
az ilyen rémes esetek után úgynevezett nyomozásokat 
indítanak, helyek 'mindig egyformán végződnek. Hogy 
senkit sé' terhét felelősség a bekövetkezett szerencsétlen
ségért. Vagy-azokat terheli, akik halálukat lelték. Mert 
ezt is elég gyakran megállapítják.

Még az eccíesi szerencsétlen bányászokat el se te
mették, jnár is egy másik bányában történt West Virgi
niában tüzeset. A Consolidation Coal Co. No. 63. bányá
jában Móftongah, West Virginiában tűz ütött ki és kü 
lönös szerencse, hogy a bányában volt 200 embert ki 
tudták menteni. '

Hátiból l^e^^ hiba, hogy napirenden vannak West 
Virginiában a ,rém0gesebbnel rémségesebb robbanások, 
tüzek, kőésésekr Mert hibának kell lenni feltétlenül, 
másként nem történne, hogy a szerencsétlenség! statisz
tikákban ez az állam mindig vezet.

Mi megmondjuk hol vannak a bajok. Eflsősorban 
magát West Virginia állam bányafelügyelőjét Mr. R. M. 
Lambiet okoljuk a gyakori szerencsétlenségekért. És 
saját nyilatkozata alapján okoljuk őt.

Csak nemrégen irtuk meg épen ezen a helyen, hogy 
nyilatkozott West Virginia állam bányáinak felügyelője 
és nyilatkozatában beismerte, hogy az állam nagyon sok 
bányáját nem tartják kellő rendben, megszegik a törvé
nyeket, nem tártjáig be az óvintézkedéseket. De nem ad
ta ki a bányák neveit, csak általánosságban beszélt. És 
maga jelentette ki, hogy 50—100 dollárokra büntette a 
törvények be nem tartóit.

Lambie urnák kötelessége lenne, hogy a bányákkal 
tartassa be a térvényeket. Ha Lambie ur ezt nem tudja 
megtenni — és' ugy látszik, hogy gyenge, erélytelen em
ber, aki soha se tudja megtenni — akkor nem való arra 
az állásra, melyet betölt. West Virginia állam kormány
zójának, ha törődik azzal, hogy a kormányzása alatt ál
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NYOLC NAP ALATT
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ló állam bányáiban nagyobb biztonságban legyen a bá-1 A nehéz “KÖZÉPÚT”.
gyászok élete, sürgősen fel kell mentenie Lambie urat 
állásától és arra elég erélyes embert kell kineveznie.

50—100 dolláros büntetésektől a bányák nem ijed
nek meg, azok által nem lösznek jobbak a viszonyok 
Wést Virginia állam bányáiban. Amig Lambie ur ilyen 
büntetéseket szab, addig mindig lesznek bányák, melyek 
tudatosan sértik meg a törvényekét.

És baj az is, hogy a bányászok se mernek szólni ott 
se, ahol látják, hogy veszélyeztetik életüket. West Vir
giniában még nincsen meg a bányászok szólásszabadsá
ga. A szervezetien bányáknál a bányászok nem merik 
megmondani, ha bajuk van. Félnek a foremanjaíktől, 
kiktől kenyerük függ. És ez igy lesz, mig nem szervezik 
be West Virginia bányáit. Ez egyik oka, miért a bánya
társaságok annyira ellenzik a szervezkedést Szervezett 
bányákban több a bányászok szabadsága* ott.jobban xá 
mernek mutatni a bányászok, ha nem tartják be az éle
tüket védő intézkedéseket. * ■

Az ecciesi halottak eltakarításával nem szabad na-| 
pirendrel lekerülnie a west virginiai bányák Űígyének. A i
bányászoknak mindenütt, ahol azt látják, hogy nem tart 
ják be az óvszabályokat, ahol azt látják, hogy életüket 
könnyelműen veszélyeztetik, követelniük kell, a törve- 
jyek betartását.

West Virginia állam kormányzójától pedig az áliani 
bányászai azt várják, hogy élyan bányáiéiig né:. 
vezzen ki. aki be tudja tartatni az állam bánya uraival > 
örvényeket. ” , ? ’ ■. ..

1 .___________ ■ . ■ ■ ■

MUNKÁSHIÁNY
A KEMÉNYSZÉN

VIDÉKÉN
IFoiytatiis az l. oldalról)

társaság abban reménykedik, 
hogy ebben a hónapban vissza 
jönnek a régi bányászai mina 
és akkor a termelés ismét el
éri a rendes mértékét.

Ez a helyzet a Lehigh Val
ley Coal Companyná! is, a 
hol a munkásoknak mintegy 
70 százaléka jelentkezett is
mét munkára és ahol a terme
lés a normális mennyiségnek
csak kétharmad 
ki.

A Lehigh &

részét teszi

Wilkes-Barre

A

A

BUDAPESTIG ■

»3 élvezheti a májusi üdítő tengeri levegőt, ha részt vesz az 
általam Rendezendő társasutazásban a MÁJUS 1-ÉN induló

■

nevű gyorshajón Dr. FÖLDY KÁROLY óhazai ügyvéd sze
mélyes vezetésével, aki mindenféle óhazai ügyes-bajos 

oolgainak elintézését is készséggel elvállalja.
ÚTLEVELÉT ÉS WASHINGTONBÓL AZ ENGEDÉLYT 

INGYEN MEGSZERZEM.
Májusban már enyhe a levegő, nincsenek a tengeren JÉG

HEGYEK és az utazás igazán nagy szerű.

J. DUSCHINSKY
BOROSS GÉZA, üzletvezető

■

7800 West Jefferson Avenue. Detroit, Mich.
• ' v * ■ ' '

KEMÉMSZÉNSZTKÁJK 
ES A NEW YORKI

SZÁLLODÁK.

keméayszéusztfájk: a név
yorki szállodákra Milég öregít 
i dős nagy terh?' 'iá*rótt.

A .szállodákban4 ugyanis a1 
rendes viszonyok között 10-14 
naponkint szokták a függönyei 
két a tisztitó intézetekbe kül
deni és ha tudjuk'aíÉ hogy 
New Yorknak nédf -e^y > qlyán 
szállodája van, mélyben'' eg^ 
egész kis város lákoáiágánhk' 
megfelelő számú étobér él, ak
kor- megértjük, hogy'MM‘'olyan 
szálloda, ahol havoúliétit l$0t 
pár függönyt adriait mosásba:; 

• A szénfiztrájk alatt’5 a4 'füht 
olyan nagy mértékbéií^iftéjÉ^'

NEW YORK, N.FOURTH AVE- AT Sth STREET,

MAGYARORSZÁGBA
HAMBURGON ÁT 

Tripla csavaros gőzhajóinkon 
RESOLUTE. RELIANCE, 

ALBERT BALLIN 
DEUTSCHLAND 

HAMBURG 
és a közkedvelt egy kabinos 
gőzhajókon Cleveland, West 

phalia, Thuringia 
SZEMÉLYESEN VEZETETT 
EURÓPAI KIRÁNDULÁSOK

i$ 192-50
NEW YORKBÓL 

BUDAPESTRE S YfSSZA 
Modern 3-lk. peztál>on , 

• (U. S. Revenue Tax killSr.)

A tuliáplálkozás rendkívül 
veszélyes. Minden része a szer
vezetnek és az egész testi mű
ködés túlmunkát fejt ki ilyen
kor, az általános testi erő csök
ken, az életerő letörik. Merit- 
sen tanulságot számos híres 
lórii hirtelen halálából, akik 
legszebb éviikben hirtelen huny 
tak el, állandó emésztési ne
hézségek miatt. Mig a másik 
oldalon, a Chicago! Egyetem

élettani óva int, híg*
soha se Iiatárczzunk fon to 
ügyben, vagy menjünk nag* 
üzletbe, ha üres a gyomrunk 
Az Ön árellemi képessége nem 
működ He rendesén és valószí 
nü, rosszul fog dönteni Pyen 
t ar ez ügyekben. Triner Kese
rű Bor segíti önt, hogy a kl- 
v^nt középuton haladjon. Ki 
tisztítja a gyomrát, eltárolF 
minden elhasznált anyagot 
szervezetéből, elősegíti az e- 
iriésztést és a legjobb erőben 
tartja önt testileg és szellemi
leg. Az Ön gyógyszerésze vagy 
drngstórosá raktáron tartja n 
Tplner Keserű Bort, ha nem 
írjon Joseph Triner Company. 
Chicago, III. címre.
A leggyönyörűbb öltönyökéi, 
női ruhákat, ingeket, cipőket b. 
Ontko gyári képviselőtől tesséi 
í. ,. rendelni. — Cime: 

> ■■ S. ONTKO, 7X-" 
Box 132., Pocahontas, Va.

MÁJUS 22-ÉN INDUL
a világ egyik legszebb hajója, a PÁRIS 

' a nagy tavaszi TÁRSAS KIRÁNDULÁS
SÁL az óhaza felé. — A kiránduláson 
résztvevők szermélyes vezetés mellett te- 
síik mefl az utat az óhazáig. — Ha Ön

• ' ; -» Is részt akar venni, írjon "azonnal fel- 
világositásért. , 

KISS EMIL BANKHÁZA

Haiómdulas hetenként.
V i3H«atere«| engedélyért és 
felvilágositásért forauijOD Bar- ! 

mely hely! ügynökhöz, vagy j

United Amencaa lines 1 
■ ' • ■ • ■ 'ÍJ/

(Uasritnaa I4®«) Jóint Service -wifli *

F

PENGE
ni i n den borotválko
záshoz — egy borbély 
fenés — azt jelenti, 
hogy a penge nem 
“hnz” és nein bántja 
az arcbőrt. Élesre 
fent pengéje van ön
nek minden borotvál
kozáshoz. ha használ

' Ja a

Váet 
Ata<rStrop

Razor
—önmagát feni

—$1-TÓL $25-IG

Joal Compaayná! mintegy 75 
.százaléka a rági munkásoknak 
állt ismét munkába és a ‘ter
melés itt meghaladja a 65 szá
zalékot. Ez a bánya is azt re
méli, hogy az összes régi mun
kásai hamarosan visszatérnek.

Ezek a bányák azzal vigasz
talják magukat, hogy a bányá
szaik, akik a telepekről eltá
voztak, azért nem jöhetnek 
vissza, mert nagyrészük leszer 
ződött más foglalkozási ágba s 
ett legalább két hétig kell ma
radni, a felmondási időre, de 
két hét eltelte után már jönni 
ognak vissza.

Vigasztalásnak szép, de azt 
hisszük, nem fog ez bekövet
kezni. mert azok a bányászok, 
akik végleg elhelyezkedtek ke
vésbé veszélyes foglalkozásban, 
ahol nem is hánytorgatják fel 
a. keresetet minduntalan, bi
zony nem nagyon fognak siet
ni a bányák szirén hangjának 
hivogatására.

Ha a bányák azt akarják 
hogy a munkásaik állandóan 
megmaradjanak, ha azt akar
ják, hogy a bányászok a plézei 
két kedveljék, akkor bánjanak 
békében, harcban egyformán 
embereikkel és mutassanak 
megértést bányászaik irányá
ban még akkor is, amikor azok 
az emberségesebb bánásmód
ért, a tisztességesebb megélhe
tésért küzdenek.

A bányáknak is érdekük,

gönyök három-négy^^ 
tele voltak k ofonfnihl ’ égé
izén megfeketedtek, úgy hogy 
a szállodák hetenkint kétszer 
voltak kénytelenek --cserélni a 
függönyöket, ami által annyi 
munkát adtak a tisztító intéze
teknek, hogy azok éjjel-nappal 
dolgoztattak felemelt munka
erővel.

De nemcsak New Yorkban, 
hanem a keleti államok váro
saiban mindenütt ugyanez volt 
a helyzet, ugy hogy a tisztító 
intézetek soha olyan jó üzletet 
nem csináltak, mint a szén
sztrájk alatt.

Jellemző a helyzetre, hogy 
magában New Yorkban, állító
lag 25,000 embert küldtek ki a 
jztrájk beszüntetését követő 
héten a tisztitó intézetekből, a 
megcsökkent munka folytán. .

HA öX5EK 

t HÓLYAG- 
ft HURUTJA 
llF&jós Vizelete fel van. prdbfiUon 
EJ BÁNTÁL MU»Y-t 
!l Minden gyógy
’ tár' árusítja.

. Homár m-g- 
M.iliodltja tt}- 

dafmaltSL

KÉZI MUNKÁK
Importált D. M. C. Pamutok B- 

*n es Berliner kendők. Késs áruk 
Jardos áruk nagy raktára.

Kérjen ingván árjegyzéket. VkR 
ki rendelést §4 óra alatt szállítunk

CHAS. K. GROSS CO.
8803 Buckeye Rd. Cleveland. Ohle

biubgyzAsi 
•K^'xolváay t ég 
köny vérekét

IWTAL1KOT !

.ZOLTÁN POTACMEK

HZKEVÉNY
Név:
Cím:

MILY TALÁLMÁNYON OOLGOZIKt

INFLUENZA
aláássa az Őn Wejít és kedvét y í ■ .■> •-•_ . ■ iktass . ' ■ .

Betegen hagyja Önt és csalóin tehetetlennek hossza ideig.
’ Védekezzék ellene ázilta^ hogy habozást nélkül meghlitj.» 

a korai meghűlést'" .. * ' .
.. ." -."t'íSÍ- ..... ". '

PAIN-EXPELLER 
. Trade MarL.^^U, S. PaL OK. . . ( .

■ méMére’ vágj*'hátára tlör’s'öN.? ■ segíti a vérkeringést továbbá 
megelőzi a gyűlést és q m.ílyifi- fekvő hűtéseket. • ■

. 35c és 70c, gyógys.gfx^znpktef'i. -
Az eredetin rajta vau a, .ypfyGONY védjegy.’

F. AD. RICHTER & CO;
■ A’-Böé' Stb’ STS? ' ’•*“ '! ’’ ’ '■ ■ ’ iénpoiiitfí. Né T.
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. hogy megelégedett munkásaik 
। legyenek és a bányáknak is 
[ érdekük, hogy az embereikről 
i hazugságokat* ne terjesszenek 
। és ne kedyetlenitsék igy el a 

munkásokat szakmájuk iránt.
Hiszen ha egy bányász a 

társaságról ' hazug és hamis, 
rossz híreket közölne, ugy ^zon 
nal kivágnák a jobjából, mert

1 r ’ * ’ •semmiféle társaság nem tűrné 
azt el, hogy rágalmazzák, mi
ért találják tehát tisztességes
nek a bányák a bányászok rá
galmazását és miért csodál
koznak azután, ha az elkedvet 
lenitett munkásaik otthagyják 
őket. í .

PEDLOW KAPITÁNY
a közeledő húsvéti, valamint pünkösdi ünnepek alkal

mából újabb nagy szeretetcsomag-akciót indit
A PEDLOW SZERETETHAJÓ NEVE:

PRESIDENT HARDING -W
A UNITED STATES LINES MODERN HAJÓJA.

A PEDLOW SZERETETHAJÓ INDULÁSI NAPJA: 

a^-ÁPRILIS HÚ 7-ÉN-^® 
9 nap alatt teszi meg az utat New Yorktól Brémáig!

EGY EGY SZERETETCSOMAG NEM LEHET TÖBB, MINT

40 FONT.
Pedlow kapitány a new yorki főraktárban személyesen veszi ke

zelésbe a szeretetcsomagokat, ő maga kíséri át őket és Budapesten Is 
ő maga gondoskodik a szeretetcsomagok leggyorsabb és legpontosabb 
kézbesítése iránt.

FONTOS KÜLDÉSI TUDNIVALÓK:
1. Csakis MAGYARORSZÁGBA küldhetők szeretetcsomagok.
?. Egy-egv szeretetcsomag súlya LEGFELJEBB 40 font lehet.
3. Mindenki annyi 40 fontos szeretetcsomagot küldhet, ameny- 

nyit akar
4. A szeretetcsomagok tartalma a következő lehet: ruha, alsó, 

felső ruhanemű, cipő, télikabát (használtak és újak) s nem romlan
dó élelmiszer. : ■ -■ ; ;

5. MINDEN LEGFELJEBB 40 FONTOS SZERETETCSOMAG 
UTÁN 2 DOLLÁR 60 CENT KÜLDENDŐ BE a teljes küldési dil, 
melyben a kezelési, biztosítási, egvszóval a ,new» yorki főraktártól égé 
zen az óhazai címzettig felmerülő MINDEN HÉVEN NEVEZENDŐ 
KÖLTSÉG bennfoglaltatik. j, f , a . í j ,

Kiváló tisztelettel , •?

JAMES G. PEDLOW
: c/o Captain Pedlow Hungarian Relief Parcel

26 UNION SQUARE NEW YORK, N. Y.

50 centért
fizessen elő egy évre a

MAGYAR FARMER
Himlerville, Ky.-ban megje
lenő Amerika egyetlen ma

gyar nyelvű farm lapjára.
Mindenről tájékoztat, amit á" 
magyar farmernak tudnia 
kell. Útmutatással szolgál, 
hogyan lehet független a ne-^ 
héz gyári, bányamunkában 

robotoló
SOK MAGYAR MUNKÁS. •

Fizessen elő é lápra, ha van 
már farmja vagy jövőben 

akar venni és
Ezreket fog megtakarítani 

MUTATVÁNYSZÁMOT!
KÉRJEN INGYEN

MAGYAR BARÁTAIM!
Ne menjenek Idegen helyre, ami. 

kor Itt le van egy eréa, meghlxhaú 
bankjuk. '

ELFOGADUNK BETÉTEKET.
Kaidnak pénzt a vlMg minden 

részébe.
Pontén, megbizhaté. lel ki Ismeré

se klMelgálienél biztosítjuk.

FIRST NATIONAL BANK
B. INO M. COOK, pénztárnok.

Kimball, W. Va.

I
 STEMPELT . ÁRUK 

nagy választékban gyárunkban 
j kaphatók.

D. M. C. pamut és hasai 
kendők : 

nagy választékban vannak rak. 
táron. — Viszont elárusítók, e
lőnyben részesülnek. — Irfőn a 

következő eimre:

IMPERIAL NOVELTY CO.

6 STEVENSON STREET, 
PITTSBURGH, PA.

I *

IGAZÁN KÜLÖNLEGES AJÁNLAT.

BiGJ FT.

SCOUTZ
KNIFE r'

Itt van esry caodAlatos ajánlat, amit senki se mulasszon eL Egysser az élet
ben van önnek alkalma liven remek készletet biztosítani maglónak olyan árért, 
melyet jelenleg ajánlunk önnek — $6.98. Ez a készlet megér $18.00-t.

1) Remek nickel ezüst finish óra, dupla pormentes fedéllel, remek vésetteL 
Teljes nagyságú óra. A szerkezet a legfinomabb anyagból, minden helyzetre' sza
bályozva. garantálva, hogy nontosan jár és évekig jó. 2) Valódi öntöltó Töltó T»U 
szár, piros gummiból és 14 karátos arany tollal. Rendes nagyságú és egész éle
ten át tart. 3) Ki.lön erős Scout kés, a legfinomabb minőségű edz-tt acél penge 
vei. Még a legnagyobb használatnak Is ellentáll. 4) önműködő szivar vagy ciga
retta gyújtó, nehéz nickel borítású tártál 'ban, ami soha sem fog elkorml. 6) óit 
működő pisztoly cigaretta doboz, kék acélból készítve és 32 cal. zsebbe való mo
del. fi) A legújabb divatu hosszú távú tclesc.one — látcső, amivel a mllenylre 
tévő tíirgvakat. szeme elé hozhatja. Uj örömet okoz önnek, hogy azon a holdat és 
csillagokat, ugy megláthatja, mint azelőtt soha. 5 része van, ha nyitva van 3 Iák 
hosszú és 12 |jncB összecsukva. ,

Ml csak azért tudjuk ezt a kitűnő ajánlatot tenni,, mert hatalmas tételekben 
vásároltuk mindazokat, amik ezen ajánlatunkban vannak és azt akarjuk, hogy ön 
13 részesüljön , a ml nagybani vásárlásunk előnyeiből. . |

FérfiakI Senki se' mulassza él ezt’ a nagyzerü ajlnlatotl
■' ; ’i ' Rendeljen míg mai " ’

Ne küldjön pén»t!' Csak írja a" névét és óimét‘fel és‘mellékelje ezt a hirde
tést 35 cent ára bélyeggel, a szállítási költségekre ; ön csak akkor fizeti a $6 98- 
at. ha ez a 6 értékes cikk kézbesítve lesz önnek. Teljes megelégedés biztosítva 
van, vagy a pénzt vls^zakUldiük.

WESTERN MAIL ORDER CO„ Dept. 98
2226 W. CHICAGO AVE. CHICAGO, ILL

mind 
Egy

•• szem 
szint 
a fei 
sára.

Mi 
tűk

* ben 1
• vább 

le d 
ni.

• Hát, 
lünk a: 
szentéh

Van 
ka ujsá 
lalnunk 
ssege-F 
vzázhar 
jelenő 
je egys 

. nekitán 
orosz c

Mind 
^lakóit! 
£ogy a; 
pásra i 
jUtikájá 
Agtte sí

t Meg 
ftan b
OiOát n 
nak. F< 
karai”.

• Hát, 
“Babon 
adta az

Vaka 
jűnkét. 
Ifink, h 
cint '“el 
két a v

ÉS ' 
atya, a 
fényke’ 
kos. Mi 
okosság 
mennyi 
lapnak 
is elán 
földrajz 
ti “Am 
amit ug 
Írnak 1< 
vyam-n



us 18.
1926 március 18. MAGYAR BÁNYÁSZLAP

q.t 

i

válko- 
orbély 
elenti, 

। nem 
bántja
e s r e 

in ön- 
rotvál- 
isznál-

>p
I

IG

IM!
ff, awti- 
fblahata

ÉKÍT.
mlndan

tliamerü- 
uk.

BANK
Árnak.

I.

- ■ luk :: 
ónkban <.

< ► 
hasai ' ► 
■ . । ►

< ► 
út rak- j [ 
it^K. e- < i 
írjon a ' [ 
' -{r :
Y CO. ,3 
et> ; *

r ai élet
fán árért.

c vésetteL 
zetre sza 
Töltft Teli 
egész éte- 
cél penge 
'agy <-f pá
ni. 5) Otv
való mo- 
mllenylre 
holdat és 

van J láb

tételekben 
. hogy On

: a hlrde
I a >6.48- 
blztoeltva

SO, ILL

MEGKEZDŐDÖTT A HÚSVÉTI PENZKUL3ES!
NEMSOKÁRA ITT VAN^U A HÚSVÉTI ÜNNEPEK, KÜLDJE

PÉNZÉT IDEJÉBEN, IÍOGY ÚíELJA IDŐBEN ÉRKEZZÉK. ,

A PÉNZKÜLDÉS DIJA MÉLYEN LE VAN SZÁLÍJTVA!
Á.: . • ■ ■ •• jV”'. y" "! ■-•A!-.'

Jöjjön és győződjék meg! £ « j 
A TAVASZI h .

Nagy társasutazáshoz
JELENTKEZZÉK, HOGY IRATAI ELKÉSZÍTHETŐK LEGYENEK.

LEVIATHAN M’UÍ
BOLL A & SON Bankers
7932 West Jefferson Avenue, Detroit, Mieh.

e» év óta fennálló bankja kellő garanciát 
nyújt betétek előnyös gyümölcsöztetésére.

4% BETÉTI KAMATOT FIZETÜNK S FÉLÉVENKINT TŐKÉSÍTJÜK!

A NEW BRUNSWICKI “HÓFEHÉRKE”
(Folytatás az 1. oldalról) 

' képes. A rosszmájúság, a rá- 
galmazási mánia, a civódás 
szelleme a vérében van. A 
fekete, amely- vakszin, a szí
nek hiányát jelenti. Tudja 
az egész “bányaphéz”, hogy 
nélkülöz minden nemesebb 
eszmét, tartalmat,^ambíciót. 
Vaksi, 'tehát üres és kongó. 
Mint valami csúnya, fekete 
pont éktelenkedik az ameri
kai magyarság egén, ahon
nan minden magyar ember 
kötelessége őt eltüntetni. 
Mert “fekete”, inkább szeret 
tartózkodni a sötétben, a 
föld alatt. Mert “fekete”, sze 
retne mindenkit befeketíte
ni. hiszen sötét lelkiismerete 
elbírja. ■

Kár volt a Bányász lapnak 
igy elárulnia magát. Tudtuk 
ml azt előbb is, hogy ott 
minden ési inindenki fekete. 
Egy sem dsztákezü, ragyogó 
szemű, , fehérlelkü. Hogy 
szint vallott, alkalmat adott 
a fenti • tények megállapítá

sára.
Miután pedig megállapitot 

tűk a lap feketeségét, egy
> ben le is tárgyaltuk és a to
' vábbiakra nem kívánunk ve

le diszkusszióba bocsátkoz
ni.

Hát, amint látni tetszik, ve
lünk aztán alaposan elbánt a 
szentéletü hófehérke.

Van otthon egy nagyon ócs
ka ujságvícc, amit fel kell tá
lalnunk a^ olvasóknak. A "Re- 
8zege-Piskplt és Vidéke” két- 
íiázharmiöc példányban meg
jelenő zuglapopáka szerkesztő
je egyszer,’ húsz évvel ezelőtt 

. nekitámadt', a lapjában az — 
orosz cárnak.

Mindenki röhögött Reszege- 
^iskolton, ahol nem gondolták, 
g;y az orosz cár erre a tárná

ra megváltoztatja a külpo- 
líáját; csak a szerkesztő 

welte szörnyű komolyan az irá-

f Meg is mondta a kávéház
iján barátainak,, hogy “No, 

megadtam az orosz cár
nak. Fogja az most a fejét va
karni”. . . ..,

• Hát, amint tetszik látni,, 
“Bahontown és Vidéke” is meg; 
adta az orosz cárnak. j

Vakarjuk is alaposam a fe
jünkét. Mi is lesz már most ve-; 
lünk, hogy Hugolin atya sze
rint “el kell tüntetni” bennün-
két a világból? .......

És milyen okos Hugolin

á

váw.M j

ÉSZAK WEST VIRGINIAI BÁNYÁSZOK 
ELŐRE!

,. A bányászszervezet mostani 
nagy győzelme, amit a kemény 
szénvidéken nyert, minden é
szak west virginiai bányász
nak, akár szervezett, akár szer 
vezetlen bányász legyen is, 
tanulságul szolgálhat. Minden 
kétséget kizárólag bizonyítja 
ez a győzelem, hogy ha az em
berek jól be vannak szervezve 
és csakis akkor tudják magu
kat és családjukat megvédel
mezni. A keményszénbányá
szok győzelme jelenti:

1. Meghiúsították a kénysze
rítő arbitrációt.

2. Megakadályozták a bérle
szállítást.

3. Biztosították a szervezett 
bérek nagyságát öt évre.

4. Meg fogják kapni a check 
off-eL

_______ _ : . Ne feledje, hogy a bányász-1 
I Mert a deportálásban, illetve szervezet ezt a csodálatos győ-

a világop. ^Micsoda csuda, mi
csoda csiidh.

A “Bányaplézről-bányapléz- 
re” ő sáerinte pletykák, de a 
• meséi” azután igazán mesék. 
Hát ezt nem is tudtuk. Idáig 
azt hittük, hogy a “meséi” ta
lán — szilvafák, vagy felhőkar

colók. Milyen jó, hogy’ Hugolin 
a'tya felfödözte a “kitűnő tol
lával”, hogy ime a mesék — 
csakugyan mesék.

Nem szereti a főur, hogy 
“sztrájkokra izgat” a “zugla
pocska”. Nem, azt a papok 
ritkán szeretik. A papok csax 
igen ritkán és igen kevesen 
vannak azon az oldalon, ahoi 
a munkások sztrájkolnak. 
Különösen a "fehér” papok, a 
fehér kurzus papok, a fehér 
terrorista papok; akiknek az 
álláspontját Hugolin atya o
lyan szelíd szeretettel, magya? 
rázza. . ..

‘Tlletlénür’ jár el a Bá-
nyászlap és nincs benne 
ságirói tapintatosság”.

“uj- 
Hát

ez igaz. Mégis csak illetlen
ség és tapintatlanság megírni 
a grófokról, püspökökről, rend 
őrminiszterekről — a hófehér 
jellemű gazemberekről — 
hogy közönséges gonosztevők 
és hamisítók. Ilyesmit a ‘"ta
pintatos” újságoknak mind el 
kell hallgatni. Hiszen ezért 
toporzékolt a főtisztelendő ál- 
lozár ur, hogy mindezt el 
nem hallgattuk.

És újra meg újra, mennyi 
értelmet és mennyi tángészr. 
árul el a “kitűnő tollú”, újság
író. Megérti, hogy miért ir^ 
luk, hogy “fe|iér újság”. Iga
zán megérti. No, mit szólnak 
hozzá? Ennyi tenger nagy ész 
szel igazán kár Brunswickon 
maradni. Aki még ezt is meg
érti, az legalább is elmehetne 
ahhoz a “moesoktalan, ragyo
gó jellemig tiszta becsüle'tü" 
társasághoz, ahol a frankot 
olyan nagyszerűen ham isié- 
ják.

Boldog a főur, hogy a 
Fisher Andrew olyan "ősma
gyar” hangzású név. Mi is a
zok vagyunk, hogy “Hugolin 
Feysz” urnák a nagyszerű 
magyarom nevét olvashatjuk. 
Igazán ugy hangzik, mintha 
nyereg alatt sütötték volna 
azt ki Árpád vezér társaságá
ban. Hugolin. Feysz. De szép, 
istenkém, de szép. De magyar, 
de nagyon magyar, ősma
gyar.

Egy uj találmánya is van
Krisztus lángeszű szolgájá-

atya, a "kitűnő tollú kis sze-1 bak. “Black Newspaper”. Fa
rényke”, milyen szörnyen o-
kos. Még elsül a feje st nagy 
okosságtól. Megállapítja, hogy 
mennyi köze van a Bányász
lapnak a bányáaz»ágh»z és azt 
is elárulja, hogy ért valamit a 
földrajzhoz is. LÁm-lám, isme
ri “Andora” köztársaságot is-, 
amit ugyan mások helyesebben 
írnak le; sőt arról is tud, hogy 
nyam-nyam négerek is vannak

kete újság. Hát ez aztán iga
zán uj dolog az irodalomban 
Ismer a világ “vörös” újságo
kat és “fehér” újságokat, de 
a lápgewn tőur az első, aki a 
“Black Nawspapert” . kitalál- 
fa. Tálán íaténtát lehetne rá 
venni? Milyen szép is lenne.

Patentot venne rá a főur, s 
azután deportáltatna innen 
minden “Black Newspapert"

a deportálás! kérvényekben 
nagy mester a főur. Akit 
krisztusi szeretetre oktattak a 
papi iskolában.

Okos, nagyon okos, újra 
okos, százszor okos az ősma
gyar nevű áldozőpap. Lám azt 
irja “cikkje” végén, hogy kár 
volt a BányászIapuÉÜí igy el
árulni magát. Nem -értjük a 
magunk “felelőtlen” eszével, 
hogy miért volt kár, mert hi
szen rögtön utána azt is irja, 
hogy “tudtuk mi az előbb is. 
hogy ott minden és mindsnkí 
fekete. Egy sem tisztakezü, 
ragyogó szemű, fehér lelkű”.

Hát a lelkűnkkel főur, az 
Istennek számolunk. A sze
münkről soha nem irtuk, 
hogy ragyogó-e vagy nem 
Nincs is köze hozzá, senki
nek sem. Mi a fenét érdekli 
főurat ugy a ragyogó szem?

Ami a kezünk tisztaságát il
leti, tudja meg Feysz Hugolin 
-Cehét, terrorista,. hogy mi so
ha pénzt nem hamiSitottunk, 
és pénzhamisító gonosztevők
kel soha, de soha nem cimbo- 
ráltunk. És aljas, mocskos; 
judás szerepre, árulkodásra, 
denunciálásra soha, de soha 
nem vetemedtünk. (Mint Hu- 
golin Feysz, mikor a Károlyi 
deportálását kérte.) Ezt jó 
lesz megtudni a fehér terror 
hóvirágainak.

S miután igy a nemes, sze- 
lidlelkü jó atya megállapítot
ta a Bányászlap feketeségét, 
befejezte a nagyszerű cikket. 
Mi is befejezzük. Csak eszünk
be jut Magyarország néhai 
való jó - hercegprímásának, 
Vaszary Kolosnak a fohászko
dása, aki egyszer nyilvános 
ünneplésen szólta el magát 
keserűségében.

Azt mondta azo^ ^ híressé 
vált ünnepélyen, hogjf a “fa
lusi papság nagysi^rü anyag 
lenne, csak a legtöbbjük olyan 
végtelenül — buta ne volna”.

Igaza volt a hercegprímás
nak.

zelmet tulajdonképen minden
nagy tőkés érdekeltséggel vív
ta meg, melyek mind felsora
koztak, hogy összetörjék a 
szervezetet. A bányászszerve
zet ugyanezt cselekedheti meg 
Észak West Virginában. Mi az
ért harcolunk, hogy a szerve
zet bérskáláját fentartsuk és 
biztosítsuk az amerikai stand
ardot a bányászoknak.

Ha a keményszénbányászok 
ki tudták vívni ezt a nagy győ 
zeimet, akkor Észak West Vir
ginia bányászai ugyanezen cél 
ért ugyancsak győzelmet arat
hatnak. Észak West Virginia 
bányászai szintén első helyen 
állnak a szervezet eszméjéért 
való harcképességükben. Ezt a 
tényt ők bebizonyították a je
lenlegi nagy ipari harcban.

■ Mindnyájunk számára csak 
egy a teendő és pedig az, hogy 
véssük emlékezetünkbe,, hogy 
nincs olyan ellensége az ame
rikai standardnak, amit le nem 
győzhetünk. A mi oldalunkon 
áll az igazság. > \ .

Nincs olyan ember aki vé
delmezni tudná Észak West 
Virginia bányatulajdonosainak 
azt a törekvését, mely arra irá
nyul, hogy a szervezettel kö
tött bérszerződéseiket felrúg
ják, megszüntessék. A bérszer
ződés felrúgása becstelen, er
kölcstelen és Amerika-ellenes. 
Azok a leggyalázatosabb embe 
rek a világon, akik a szerződé
seiket nem tartják meg. A szer 
ződésszegő ember vagy embe
rek azok, akik istentelenek, 
kapzsiak, fösvények és önzők. 
A következő felsorolás mutat
ja, hogy melyek a legismertebb 
szerződésszegők:

1. A bányatulajdonos, aki 
megszegi a bányászszervezet
tel kötött szerződését.

2. A bootlegger, aki mérges 
szeszes italokat árul az Egye
sült Államok törvényeinek ren 
delkezése ellenére.

3. A rabló, aki útonállási

A Federal Reserve Ranh tagja.

I’kMr’WWW

■
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16S-IK CIKK.

I Logan, W. Va.

E kariam bétröl-bétre 
oly kérdéseket tógánk 
felvetni melyek érdé- 
kenek 4e értékesek a 
várandó, anyának és 
fiatal gyensekekanyáj.

Acsecaetnfi gondozása 
és táplálásé életbevágó 
kérdés az otthonra és a

szűk oly kérdés, melyet 
wtóedem ée őszintén 
keO tárgyalnunk rezH 
dea idókteákbeo. r

BERWIND, W. VA

A legerősebb bank a vidéken.

ALAPTŐKE, TARTALÉK 
ÉS FEL NEM OSZTOTT 
NYERESÉG $200,000.0#.

Az edények gondozása 
használat után. " '

▼ény nsa- 
gyárul irt 

knoyveeskére 
Jogosítja fel önt, 
amely arrM eaó!, 

mikínt táplálja As 
rondoeaa &niu»gít és 

r BHS<XHKC.V*gj* ki * BSO). 
vényt te küldje be még ma 

THE BORDEN COMPANY 
Borden Bldg. New Torit

kedési hadjáratunkat semöli se 
állíthatja meg, és a bányász
szervezet legnagyobb csz|einde- 
jévé tesszük az 1926-ák; évet 
Észak West Virginiában. A 
Szervezkedés eszméjének a né
pünk közötti terjesztése és fen 
tartása által, mi nem veszíthe
tünk és a szervezett béreknek, 
a szabadságnak és egyenlőség
nek az amerikai standardon 
kell maradni és azon fenn is 
lesz tartva.

Testvéri üdvözlettel

Van A. Bittner
Chief Representative 

(Hird.) International Union.
' ------- oGYERMEK , LET! OSZTAÜ 

w , - 
AZ ANYAK ES GYER
MEKEIK EGÉSZSÉGÉNEK 

GONDOZÁSÁRA

u larom 
nemzedék kis

fel sikeresen 
ezen a csodás

csecsemő 
táplálékon

IBon&tü
EAGLE BRAND

CONDENSED MILA

Hung. 6.

II

TUE

BERWIND BANK

Elfngailunk pénsi teliét 
vmiy csekk számlÁT*. -r- 
rtazásl csekkek.

PÉNZT KÜLDÜNK • wi- 
lág minden yésaéhe-

H A JÓJEGYEKET eladnak 
a legjobb vonalakra.

BETÉTEK UTÁN 9 Ml- 
ZALÉK KAMATOT FI
ZETÜNK. •

Forgalmazónk 
dollárt.

Ha ön erő# bankban akarja pen 
té* tartani, akkor azt helyezze 

el a ml bankunkban

ÉRTESÍTÉS.

Tisztelettel értesítem a ma
gyar bányászokat és az utazó
közönséget, hogy a jól ismert

RÁKÓCZI ÉTTEREM
vezetését átvettem.

Feltörekvésem, hogy a nagy
érdemű közönség pártfogását 
kitünően elkészített, ízletes és 
tisztán kezelt ételekkel, hűsítő 
italokkal kielégítsem.

A magyarság’ szives pártfo
gását '

SOMJAI ISTVÁN,

■

Megszünteti 

AHülést
A legjobb. Ismert mód egy b61í« ntj- 

szunw.^^. ,-e. md’s Cis ara-Bi;omlde 
Quinine. Milliók bizonyítják ezt minden 
.élen. A h ülést 24 óra alatt szünteti mer.

Sok ezer ember hal meg évenkint a hű
tés következményeitől. Egyedül tüdö- 
gyulladásban 15C.000. Az ilyen hülés na
gyon fontos dolog. — Kezelje sz ismert, 
legjobb módon. / • -

Szedjen Hill's tablettát abban á pilla
natban, amint a hülés jelentkezik. A hü- 
lés veszélyes, — szüntesse meg a kez
detnél. Tegye ezen a módon, a legjobb 
u<ód. am-'t a tudomány ismer. Minden 
; yőgyszerísz árul IHU's-t

Ezt kérje ^L|$, Ára 30c.

CASCARA^ QUININE
Vörös doboz Ezen képpel

követ el vagy betör a 
és lop.

4. A csaló.
5. A sikkasztó.
6. A hamisító.

'7. Az az ember, aki 
a szállodából, anélkül, 
fizetné a számláját.

házakba

kiszökik 
hogy ki

Dr. Q. M. WHITT
fugorvw V «?

Or. W. F. MoCOY utM^ 
MA7CWAN, W. VA.

MAGYAR bANYASZOKI 
évok 6ta vele tok vaayok. Évek 
óta Molr&llak ki benneteket Mid 
dl* jó *• bocatUetee ninnkAt vógea

Ha Mrmlrc van axUkeó*- " 
Uk, gyertek hexaitn.

8. Az az ember, aki megta
gadja becsüjetbevágó adósságé 
nak kifizetését

9. Az, aki kölcsön kér ön
től pénzt és azután megtagad
ja annak visszafizetését.

10. Az Észak West Virginiai 
Bányatársaságok Egyesülete s 
más szénbányatulajdonosok é
szak West Virginiában, akik 
inegszegték a bányászszerve
zettel kötött szerződéseiket.

Ezek azok a szerződéssze
gőké akik megsértették az Is
teni Parancsolatokat: “Ne ha- 
guáj” — “Ne lopj”! .

Azzal a nagy győzelemmel, 
jm|t a keményszénbányászok 
oioét arattak, azokkal a tervek 
kel, 'melyek alapján ^teljesen és 
véglegesen „ be akarjuk . fejezni 
a szervezkedést, a megindí
tott nagy és törvényes szervez

Rögtön az etetés .után távolítsa, jel. as 
üvegről a szoptató bimbót es öhlltsé ki 
hideg vagy meleg vízben. A külsejét dör
zsölje be közönséges sóval, hogy a tejtől 
megtisztítsa a szoptató bimbót, kt kel) 
fordítani és öblítse ki és dörzsölje meg 
sóval, öblítse meg Ismételten és atután 
hagyja főni forró vizban tizenöt percig. 
A szoptató bimbó, mihelyt a forró.yízöól 
kiveszi, magától megszárad. Azután te
gye egy forró vízben kifött, szorosan el
zárható üvegbe s ügyeljen arra, hogy 
szorosan be legyen .az üveg fedve es tart
sa távol a világosságtól. A szoptató bim
bót használat előtt ismét, ki kell, öblíteni 
és forró vízben ki' kel! főzni. Igen jó. ha 
egy tartalék szoptató bimbó van a-kéz
nél, mert ezekkel igen sokszor baleset 
szokott történni. Hat szoptatós 'úv/jgriek 
es tizenkét szoptató bimbónak kel! ott- 
honlennl. Azonkívül egy oly üvegre van 
szükség, mely egytől nyolc ounce-ig me
r tókre van beosztva és.-.egy üvegtisztitó 
kefére.

Hogyan kell a bébi-eledelt üveggel 
tápláláshoz, elkészíteni. . - ■

A tisztaságon kívül á. legfontosabb az 
e.<del kimérésé és hígítása. Ha edesifett 
kondenzált tejet használ csecsemőié re- 
szere, akkor ugy kell mérni, hogy a kan 
nabol a kanalra önti és annyit, 'hogy a 
kanalat befedje, de ne ömöljek kJ. Azt 
biztosan tudja, hogy ha a kanalat a kan
nába martja, akkor nem lehet pontosan 
egy kávéskanálnyit kimerni, mert áit al
ján mindig rajta marad a tej. Az etetési 
utasítás előír bizonyos számú kávéska
nálnyi tejet bizonyos mennyiségű víz
hez ; ezert minden kanál tejet pontósán 
a fenti utasítás szerint kell mérni. Ha 
pontosan ki lett mérve, akkor az üveget 
főtt vízzel, melyet a hígításhoz Is hasz
na). ki kell öblíteni, hogy a tejet, amely 
az üvegben marad, is kivegye. A nyitott 
kannát egy kávéscsészévé! vagy fedővel 
szorosan be kell takarni. A tej színe 
kremfehér Jegyen és nem szabad ■ cso
mósnak lennie.

A főtt vizet (nem forró vizet, hanem 
vizet, mely előbb meg lett főzve es ki 
lett hütve) egy mértékekre beosztott ü
vegben kell kimérni; azután merje meg 
a tejet, hogy vízszintesen legyen a me- 
retjelzöve! es ne öntse túl a méreten es 
fokozatosan töltsön egy-egy kanálnyit a 
vízhez, azután jól rázza össe., míg egé
szen fel nem keveredik. Azután a merő 
üvegből öntse a tejet a szoptató üvegbe 
és tegye az előbb fertötelenitett Szopta
tó bimbót az üvegre. Csak egy szopta
tóshoz elegendő mennyiséget keverjen 
mindig össze.

Ha a saját gyermekeinek sorsáról 
van szó, ha erős és izmos emberekke 
akarja őket felnevelni, akkor kezdő e
veikben a legfontosabb a táplálék. Ezért 
nem kísérleteznek mindenfélével a né
pek. Okos ember nem próbálkozik. Ha 
az anyatejjel való táplálás lehetetlen, 
ne búsuljon, hanem kezdje azonnal gyér 
mekét Borden's Eagle tejjel táplálni 
Három nemzetieken keresztül sok mil
lió gyermek ezen lőtt felnevelve és le
gyen önnek is haszna ezen tapasztala
tokból.

Olvassa el figyelmesen minden héten 
ezeket a cikkeket és őrizze meg, hogy 
a Jövőben használhassa.

SZABADALMI 
megvédés, kidől 
roiá. ée érteke - 

tóki ekasltüM 
külddk

DÍJTALANÉI,

A Magyar Bányásalapot 
bányászok Írják, bányátokról, 

bányászoknak.

HUSVETRA
vegye meg tavaszi ruháját. Óriási választékot

talál nálunk a legszebb, legdivatosabb szabású öltő* 

nyökből. >

MÉRSÉKELT ARAK
mellett is csak elsőrendű anyagokból készültet adunk.

TAVASZI FELOLTOK
MINDEN DIVATOS SZÍNBEN OLCSÓ ÁRON.

Kalapok, nyakkendők, ingek, alsórahák, zseb
kendők és minden más férfi ruházati 

cikkek óriási választékban.
Ha ön jól akar vásárolni, keressen fel bennünket.

Oxley-Boone Co
420 NINTH STREET, 

HUNTINGTON, WEST VIRGINIA

Ml? '.I > W

Hogy van a GYOMRA?
Az enyém jól /an, köszönöm. Nem 

mindig vólt Így. Könnyen megszaba
dulhat i rossz emésztéstől, gyomorhu
ruttól, bötögéBtöl, szívdobogástól, gyo 
morfájástól, idegességtől. eldugmaMA 
fejfájástól, "b.. ugyanúgy, min', én a 
ugyanoly™ módon Ne külojon egy 
centet sem. mert o yan biztos vagyok 
benne, hogy ez a kezelés ugyanolyan 
eredményeket fog felmutatni önnél, 
hogy bémentesei küldöm meg pos
tán.

Ha meggyőződött róla, hogy meg
szabadította gyomoroajálól. ugy küld 
hét neke n egy dollárt. Mit gondol er
ről, bizalom és tisztesség szempont
jából?

írjon most. A chn:

THEODORE H. JACKSON
B f 9 Stratford Building. '

Syracuse, Bí. Y. .

M. T. BALL
Nm*W«r«níuA ta kalNaméct 

■ ,' W Avenoa '' J 

Williamson, W. Va.

J.

IMaMnien MMtgtlatMfmat üt N«- 
towlton a HaantgAHarAÍ.

DtaatArgyalkAt 4a képrtmtkBt el- 
•Mara raktáráé tartok.

-i

Jó ennivalókat
SUPREME

STERN’S
MARKET

Friss húsok : : : 
Hazai kolbász : : 
Perzselt szalonna

LOGAN, W. VA. CHARLESTON, W. VA.



«. MAGYAR BÁNVÁSZLAP 1926 március 18. 19

Bányaplézről-Bányaplézre
Február 2L-én, az ország aty 

jának születésnapja előtti va
sárnap Elizabeth, Pa. és kör
nyékéről összegyűltek a bányá 
azok, hogy az őket meglátogató 
két szerveaÖ beszédét meghall
gassák. Mindkét szónok rette
netes állapotokat tárt a meg
jelent hallgatóság elé. Tem
plomi áhítattal hallgatta a kö
zönség azt a lelketlenséget, 
miket a bányabárókról és go
nosz munkájukról hallott a 
két szónoktól.

Az egyik szónok azt mondta, 
hogy a tapasztalatok, a tények 
bizonysága szerint ebben az 
országban kétfajta törvény 
van. Külön törvény van a dol
gozó tömegek jogai ellen s kü
lön törvény van, mely a vér- 
szivő szörnyeteg tőkések szer- 
ződésszegéBét gép fegyverrel 
védi.

Hol vagy Washington 
György?! A munkásnép mil
lióinak megbántott lelke kiált 
fel hozzád. Te nem ilyen Ame
rikáért voltál kész életedet e- 
zerszer áldozni. Te a független 
séget igazi értelemben érezted 
egy egész nemzet szeretet át
ölelő telkedben. Te a kemény- 
tzénbányászok függetlenségé
ért is harcoltál. Te a tőke rab- 
szolgaságában sínylődő puha
szénbányászokért is harcoltál. 
Te úgyszólván minden ember
nek ' szabadságáért harcoltál. 
Te nem azért harcoltál, hogy a 
kutyákért milliós alapitványo-

kát tegyenek, míg a te munkás 
unokáid kutyasorban tengőd
nek, ezer meg ezer rémitő ha- 
lálvöszedelem között fekete ká
vén, száraz kenyéren hozva 
napfényre a fekete gyémántot

Washington György! Te én 
értem is harcoltál és az én lel
kem mély hálával eltelve ün
nepli a te születésnapod emlé
két Ünnepeltelek mert te a 
szerződést szegő angol király
nak karddal feleltét Ünnepel
telek mert te általad született 
törvények szerint nekem is jo
gom van követelni, hogy a tör
vények hézagai között bujkáló 
kapzsi tőkés szerződésszegése 
úgy büntettessék meg, miként 
Washington György megbün
tette az angol kormány Hámá- 
ni gonoszságát. Te az Istentől 
kapott jogok lábbaltiprásáért 
megtagad’tál minden közössé
get az angol nemzettel. Te a 
szabadság szent eszméjét elibe 
helyezted a testvéri szeretet e- 
rényének, mert az angol vérsé 
gi kötelék azt kívánta 'tőled, 
hogy áldozd fel nagy lelked 
szabadon való szárnyalásának 
Isten adta jogát!... Te azt 
mondtad, hogy a szabadság 
mindennél drágább e világon. 
A szabadságért mindenünket, 
minden időben, minden körül
mények között érdemes felál
dozni.

Washington György! A Te 
nagy szellemed itt szálldos kö
zöttünk. Én is érzem, hogy

megihletted, szabadságszerete- 
teddel megcsókoltad telkemet 
s e csók megacélozza, kitartás 
ra bírja lelkemet s igazi ame
rikaivá teszi az én énemet. 
Vájjon mi volna ez az ország, 
ez a nemzet ha a gondviselés 
úgy engedte volna, hogy elve
szítsd a szabadságért folyó 
nagy küzdelmedet? Vájjon mi
ként emlékezne meg a történe
lem úgy rólad?!

Washington György! A tő
kés kapzsiság a valóságban 
úgy működik mintha te elvesz
tetted volna azt a legszentebb 
küzdelmet. A tőkés fölényes 
durvasággal megszabja, hogy 
a munkás milyen f e 1 te
telek mellett kénytelen fizikai 
erejét áruba engedni. Megszab 
ja minden megkérdezés nélkül 
Megszabja ép úgy miként az 
angol kormány megszabta egy
kor neked és az akkor teveled 
élő ősapáknak.

A mi lelkünk most épen úgy1 
fáj, miként fájt a te szabadság
ért rajongó lelked egykor. Te 
megtaláltad a mentő gondola
tot mert az igazi nagy lélek 
nagy ésszel is párosul. De hol 
találunk mi orvosságot sajgó.
fájó sebeinkre, szomorú, 
badságunka't féltve őrző 
keinkre?

A Pittsburgh Coal Co.

sza-
lel-

tag-

swiwmiiira

Ml LESZ ÖNNEL,
HA MEGÖREGSZIK?

Gondoljon őrét napjaira és vegyen olyan 
életbiztosítást, melyet

MÉG ÉLETÉBEN
KIFIZETNEK.

jai is a te unokáid. Te & ér-1 
tűk is megöltél néhány angol 
kék-kabátost, tehát Tebenned 
én és az említett társaság is 
testvérek vagyunk; És látod-e 
mi történt testvér és testvér 
között a te születési emlék-ün
nepednek napján? Ők a benin- 
gl bányánál 19 kozákot tarta
nak s fegyveresen járnak mint 
ha a bányát megint az angliu- 
soktól kéne megvédeni. Min
den kozák $19.00 napi bért 
kap, csak azért, hogy a telepre 
vigyázzanak, hogy oda csak 
olyan bányász mehessen be aki 
rabszolga állapotok mellett éh 
bérért hajlandó dolgozni. Pe
dig ez a társaság ünnepélyesen 
egy szerződést irt alá, melyben 
törvényesen kötelezi magát, 
hogy a szervezettel egyértelmü- 
leg kötött és abban megái lapi-

JÓL KEZDŐDÖTT AZ UJ ÉV..
318 bányászt ölt meg a bánya januárban. — Oklahoma vezet a 
halottak számával. — Robbanás okozta a legtöbb halálesetet.

MAGYAR KÖTVÉNYT KAP, melyből 
On pentosan tudja, hogy milyen biztosí
tást vásárolt.
Bővebb felvilágositásért írjon a kővet* 
kexő címre:

NATIONAL INSURANCE AGENCY
HIMLERVILLE. KENTUCKY
A Provident Life and Accident Insurance
Co. vezéragynÖksége.

Kállay 
Testvérek

Kereskedő kertéwek nag; képes ár
jegyzéke ismét megjelent, és ha ön 
is nagy sikert akar elérni, vegye az 
összes gazdasági, konyhakerti, vi
rág magvait, mindennemű gyümilcs 

díszfa és diszkékor szükségletét.

a KÁLLAY TESTVÉREKNÉL:
írjon egy árjegyzékért az alábbi 

shares

KALLAY BROS. CO.
PAINESVILLE, O. FAInosszu magyar 

Petrenetyem

tótt bért fogja 
történt?!

Washington 
gyenlem neked

fizetni. És mi

György! azé
elmondani. Ez

Szomorúan kezdődött az uj 
esztendő a bányászokra. Mind
járt az év kezdetén megkezdte 
a Nagy Kaszás látogatását a 
sötét bányafalak között s nagy 
rendet vágott sorainkban.

318 bányász vesztette életét 
január hónapban bányaszeren
csétlenség következtében, ami 
megdöbbentően nagy szám. 
Tavaly januárban 180 bányász 
pusztult el puhaszénbányákban 
és 55 a keményszén bányákban, 
úgy hogy 235 haláleset jutott 
erre a hónapra.

A nagy számmá! előforduló 
szerencsétlenségek bizonyítják, 
hogy a bányák karbantartása 
rémesen lezüllött. Az óvintéz
kedések betartása lehetetlenné 
tennék, hogy ily nagy legyen 
a halálesetek száma.

Minden millió tonna kiter
melt szénre 5.87 bányász vére 
tapad. Tavaly januárban mil
lió tonnánként 3.47 esett. Eb
ben az évben januárban 53,- 
662,000 tonna szenet termeltek 
ki a múlt évi 51,930,000 ton
nával szemben.

Ha már most államonként 
nézzük meg a szerencstlensé- 
geke’t, akkor azt látjuk, hogy 
a legtöbb haláleset Oklahomá- 
ra esett, ahol 95 bajtárs vesz
tette életét Nyomban utána kö 
vetkezik West Virginia 82 ha
lottal. Alabamában is tömege
sen gyilkolt a bánya, ahol 37 
halott volt januárban. Pennsyl 
vania puhaszénbányáiban 32 
bányász lelte halálát. Illinois 
államban 19 bajtárs vesztette 
életét, Kentuckyban 15, Colo- 
i adóban 10, Ohioban, Virginiá
ban 4—4, Wyomingban, Ten
nesseeben 3—3, Indiánéban, 
Kansasban, Missouriban, New 
Mexicóban 2—2, Marylandban, 
Montanában, Washingtonban 
1—1.

A robbanások után a legtöbb 
halálesetet kőesés okozta. Ez 
azt bizonyltja, hogy azok a bá
nyák, ahol rossz a tető nincse
nek kellőképen timberezve. Jól 
teszik a bányászok, ha minde
nütt követelik, ahol rossz tető 
van, hogy ne sajnálják a költ
séget, amit a kellő timberezte-

i

tés okoz és adjanak elegendő 
posztot a rossz tetők alá. Min
ién bányásznak érdeke, hogj 
saját magát védje, amennyire 
csak lehet.

Minthogy a legtöbb halált 
robbanás okoz, nagyon ügyel
jenek a bányászok, hogy ha 
gázt találnak, arról nyomban 
jelentésit tegyenek. Gázos bá
nya nagy elővigyázatot igé
nyel és csak ott dolgozhatnak 
nyugodtan a bányászok, ahol 
tudják, hogy betartják a gáz
robbanások ellen a kellő óvin- 
téskedésekét.

Sok bányában takarékosság
ból nem tartják be az óvszabá 
lyokat. Az ilyen bányákban 
aztán mindig rettegniök kell a 
bányászoknak. Rettegés mel
lett pedig sokáig nem lehet dől 
gozni, mert az felőrii az ideg
zetet Ahol azt hiszik a bányá
szok, hogy nincsenek betartva 
az óvszabályok, ott kérjék a fo 
reman okát a törvények betar
tására. Ha ennek nem lenne 
foganatja, megtehetik jelentésű 
két az állam bányafelügyelősé
gének, akinek kötelessége utá
na nézni, hogy a bányák jókar 
ban, a törvényeknek megfele
lően legyenek 'tartva.

A bányafelügyelőségeknek is 
nagyobb gondot kell fordita- 
niok a bányák karbantartásá
ra. Csak legutóbb mutattunk 
rá, hogy pl. West Virginia ál
lam bányafelügyelője 50—100 
dolláros büntetésekkel “sújt
ja” azokat a bányákat, melyek 
nem tartják be a törvényeket. 
Az 50—100 dolláros bünteté
sek okozzák aztán, hogy Wes't 
Virginia bányái mindig vezet
nek a halottak számával.

Tanácskozásokat tartanak, 
pénzt költenek “tanulmányozá
sokra”, s a végén minden ma
rad a régiben. Hát igy nem fog 
nak megjavulni a haláleseti 
statistikák. így még inkább 
csak emelkedni fognak a sze
rencsétlenségek.

Gyors intézkedésre van szűk 
ség, mert napról-napra újabb 
és újabb áldozatokat kívánnak 
a rendetlenségek, a törvények 
be nem tartása.
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a társaság sárba taposta a 
szerződést Régi becsületes 
munkásai pedig éheznek, fáz
nak. A Te országodban, Wash
ington György, ahol az emberi 
Jog és szabadság követendő 
példaként világított a sötétebb 
égtájak felé. A világ legszaba
dabb és leggazdagabb országá
ban éheznek az országot vállu
kon tartó emberek!

Te nem ilyen Amerikáért 
küzdöttél Washington György!

De hogy a gonosz Kain test
vérnek gyalázatba vesző mun
kája takarva legyen, ő is ünne
pelt Téged. De kérlek édes aty
ja ez országnak, nézd meg az 
én lelkemet, de nézd meg az 
övét is! És mondd meg, ki a 
százpercentes amerikai?

A halálbérért dolgozó mun
kás népmilliók megint várnak 
egy szabaditót, egy Washing
tont vagy egy Lincoln Ábrahá
mot, akik elég bátrak, eleg 
férfiak volnának ismét kardot 
rántani az emberi szabadság 
újból való megmentésére.

Ne feledjük el Washington 
emlékét egyik napján sem az 
évnek, mert Jó amerikaiak 
csak úgy lehetünk ha szivünk, 
lelkünk az övével azonos ipar
kodik lenni.

NOVÁK LAJOS
Elizabeth, Pa. 

------- o-------
VILLANYLÁMPÁT VESZNEK 

HASZNÁLATBA.

P. P. LIPSON 311 MADISON STBEET, 
FAIRMONT, W. VA.

ékszerész és órás
Arany és ezüst neműek, gyűrűk, fülbevalók, órák óriási
választék bari. Legfinomabb hegedűk, harmonikák,
mindenféle fúvó hangszerek, fegyverek nagy raktára.

Jutányos árak. Előzékeny kiszolgálás.
A MAGYARSÁG RÉGI KEDVELT ÜZLETE.
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A VILÁGOT
NEM HAT NAP ALATT TEREMTETTE

AZ ISTEN.
Ha ismerni kívánja a föld keletkezését, az élet 

fejlődését, az ember létrejöttét, olvassa a

HIMLER MARTON HETILAPJA
cimü újságot

Ha érdeklik az életűnk legkomolyabb eseményei, 
amelyeket a legtöbb újság el szokott hallgatni, ren
delje meg ezt a lapot.

HA FÉL
az igaz szótól, ha nem bírja el aa egyenes beszédei, 
akkor ne olvassa ezt az újságot.

Előfizetési dij egy évre .
Mutatványszám ingyen.

Két doQár.

Elm Grove, W. Va.-ban ed
dig karbid lámpákat használ
tak. A társaság most R. M. 
Lambie bányafőfelügyelő aján
latára villany lámpák haszná
latát vezeti be.

HIMLER MARTON HETILAPJA
Himlerville, Kentucky

Ctm:

Himlerville. Kentucky

h

minden dolgában tanáccsal szolgál, 
minden ügyét díjmentesen elintézi. 
A szolgálatokért soha senkitől egy 
centet se fogadtunk el és nem is fo
gunk elfogadni.

Semmi egyebet sem kérünk ez
ért, minthogy ha lejárt előfizetése és 
dolgozik, újítsa meg előfizetését és 
ha lehet

A Magyar 
Bányászlap

az amerikai magyar báxiyászok 
egyetlen lapja, melyből megtudhatja 
HOL MEGY JÓL A MUNKA. 
HOL KERESNEK BÁNYÁSZOKAT.

A Magyar 
Bányász] ap

SZEREZZEN 
UJ HÍVEKET

LAPUNKNAK

Ha Ön szerez lapunkra aj előfizetőket, azért 
ajándékban részesítjük, melyről bővebbet az 
7. oldalon megjelenő hirdetésünkben találhat

A Magyar 
Bányászlap

eSÓCtzeééei ára egy évre 3 dollár. 
Jugosláviába, Romániába, Bnrger- 
iandba 3 donár. (Magyaroraság te
rületéről ezidőszerint hl van tiltva a

Magyar Bányászlap
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(Fotyísfiás)

— indulhatunk, fiam — mondta rövi
den a készülődött, Mizerák marasztani se 
merte. Felesége nagy ijedten próbálta visz 
szaiartani. őt is beavatta Mariska jövete
ik céljába és sokkal jobban szerette vol
na veiéül Józsit, mint Sisákot. A készülő
désből pedig megértette, hogy az ura el
utasító választ adott. Az a makacs ember! 
Pedig hányszor megjárta mán avval, hogy 
a jóval beérte s elszalasztottá a jobbat 
Hiszen szó sincs róla, a Sisákok is rendee 
módos emberek, van is tekintélyük Vis- 
eyón. De az egész Bánvölgyben ismeretes 
Demjén családdal egy napon se tehet őket 
említeni!

(No, olyan sírást is régen látott Ormós- 
puszta, amilyet Mizerákné tf^t, mikor a 
bánfalviak eltávoztak. Juliska is a tornác 
oszlopának dőlt, ámbár neki a búcsúzáékor 
Kiébe súgta Józsi: “Ne engedj. — rajtad 
áll!")

Józsi már tudta a választ apja magatar
tásából, mégis szivébe nyilallott, mikor ki
mondta előtte:

— Próbáltam rávenni bátyádat, de nem 
másítja meg szándékát, adott szavára hi
vatkozott Isten nem neked szánta Julis
kát, nyugodj bele.

Én mivel a legény egy szót se szólt, vi- 
gnsztalólag hozzátette:

— Van a Bán völgyben olég szép lány, a 
ki két kézzel kap rajtad!

— Soha se házasodok meg édesapám, 
ha Juliska másé Imád

Csendesen mondta, SMxuni indalat ee 
érzett a szaván s ezért apjának a szive 
elszorult. A haragvó emberek hamarabb 
felejtenek. Hanem az ilyen halkszavu 
nyugodtak szivébe ugy betereszi magát a 
fájdalom, mint a vasba a rozsda.

— Istennel nem szálihatunk perbe...
— Én ugy érzem, hogy Isten nekem 

rendelte Juliskát!
— Ha neked rendelte, neked is adja 

minden emberi tervezés ellenére is...
A rendületlen hitü Demjén Pál mond- 

haitta ezt... de hogyan találhatott volna 
havaiban vigasztalást a legény, aki azt 
számolgatta, hogy ha a nap hatszor kél 
tel az őrhegy mögül, Juliska mással vált 
jegyet És mikor az ember fél a napok 
múlásától, akkor oly rohanva szalad az

idő! Törte a fejét, mint menthetné meg 
Juliskát a reá váró bizonyos boldogtalan- 
ságtóL i

— Bele kellene kötni Sisák Janiba és 
akkor vagy én szúrnám bele a bicskát, 
vagy ő szúrná belém...

Már ilyesmi ia megfordult a szelíd le
gény fejében, de aztán elszégyelte magát. 
Istenre gondolt, aki tiltja a vétket s ap
jára, aki anyja halála óta oly nagy bol
dogtalanság terhét viseli s akit 6 is meg- 
szomoritana.

— Legyek hát inkább boldogtalan, mint 
bűnös...

ő, aki már öklömnyi korában olyan 
akkurátusán dolgozott, mint egy felnőtt, 
azon a héten visezájárul csinált mindent

Juliska nyoszolyáját is elkerülte az á- 
lom azon a szomorú héten. Azelőtt is hú
zódozott Bitóktól ,de moot, mióta tudta, 
hogy Demjén Józsi szereti, az ördögtől 
se irtózott jobban, mint tőle. Százszor is 
össze akarta szedni a bátorságát, hogy 
megmondja apjának, ne tegye szerencsét
lenné. Párszor el is kezdte: "Édes
apám ...” de mihelyst Mizerák bozontos 
szemöldöke egyet rándult, ijedten elné
mult. Mizerák ugyanis igen szigorú volt 
családjához s ellentmondást még a fele
ségétől se tűrt el.

— Bárcsak halálos beteg lennék, — 
gondolta szegényke, hogy meg ne tehet
ne tartani a kézfogát Jézusáéra, tégy cso
dát!

Már a kézfogóra szánt kalácsok ki is 
sültek, csoda mégse történt, nyilván at 
ért, meg még az Ur Jézus se győzi elin
tézni a földről hozzá érkező sok szerel
mes panaszt Szombat este már éppenség
gel nem telte helyét A konyhán tele vol
tak dologgal és neki is segiteni kellet 
Anyja baromfiakat koppasztott s Isten 
tudja hányadszor küldte vízért a ház mögött 
folydogáló patakhoz. Mikor utóljára vette 
karjára a két cserépkorsót, már csillagok 
ragyogtak az égen a az Ormós-pusztát 
környező erdőségek sötétsége hűvösséget 
lehelt Juliska megmeritette a korsókat s 
megállt egy kicsit Mélyen lélegzett

— Holnap ilyenkor! Bárcsak soh’ se 
tenne holnap... Milyen jó is neked, pa
tak... arra folydogálsz, amerre akarsz, 
nem parancsol neked senki... Ha én is 
oda mehetnék, ahova klvánkozok...

Néhány lépést tett a patak mellett futó 
fehéres gyalogösvényen, aztán mit gon
dolt mit nem, vagy semmit se gondolt 
öntudatlanul cselekedett, egyszerre sietni 
kezdett Nem telt bele pár pillanat s ten
gő szoknyája eltűnt az erdő sötétjében, 
mely kígyók, békák, baglyok, vaddisznók, 
sőt tán kisértetek takarója. A két meg- 
merttett vizesedény ott állt árván a pa
takparton.

— Hol marad az a lány a vízzel.... 
türelmetlenkedett Mizerákné Kis idő műi 
va küldte a csősz öreg feleségét, aki kop- 
pasztani segített:

_ Menjen Zsófi néni Juliska után... 
biztosan rí megint...

Zsófi néni kícsoszogott a patakhoz s 
kiáltozott:

_ Juliska... galambocskám... Juu- 
liskaa!

Elnyújtott kiáltása beleveszett az erdő
ség s a vízpart némaságába. Felelet se
honnan se érkezett Amennyire öreg tü
dejétől telt, mind erősebben kiáltozott 
Egyszerre, a patakra hajló girbe-görbe, 
görcsös törzsű fűzfa alatt meglátta az ár
ván álló vizeeedényeket s az ijedtség ugy 
beleállott lábaiba, hogy moccgai se tu- 
oott

— Istenem... itt Járt, meg is merítette 
az edényeket... hová lett? Valami baja 
történt!

Fogta a vizesedényeket s csoszogott be
fele.

— Maga hozza? Hát Juliska? — for
dult hátra Mizerákné az asztaltól, melyen 
serényen koppasztotta a kövér kacsát.

— Ne-nem ta-ta-találom, — dadogta 
Zsófi néni. Csak a csöbrök vótak a vízpar
ton.

Ugy lecsapta erre a hírre Mizerákné a 
kövér kacsát, hogy nagyot puffant s tes
tes asszony létére futott, mint a nyúl a 
patakhoz.

— Mit szaladsz, még elesel! Nem tü 
egy jány, hogy elvesszen! — kiáltotta fe
lesége után Mizerák, aki az ablakdeszkán 
dohányt vágott De azért ő is kiment. Hár 
man végigjárták a vízpartot az erdőig — 
sehol senki. Megrázták a bokrokat, a tele 
hold ezüstös fénye mellett csaknem ugy 
láttak, mint nappal, de még egy lábnyo
mot se találtak. Hiszen nem Is látszik 
nyom soha harmatos füvön. Az anya már

zokogva hívta leányát
Mig Juliskát egyre növekvő rémülettel 

keresték, azalatt az öreg csősz bepillan
tott a konyhába mert mondani akart va
lamit a feleségének. Amint benézett a tár
va-nyitva hagyott ajtón, megcsóválta a 
fejét A pákosrtos macskák ugyanis só- 
váran néztek az asztalra s biztosan te is 
húztak volna onnét vagy egy csirkét, ha 
Bundás, a nagy fehér házőrző nem ugat 
rájuk folyton, harcias állásban az asztal
láb mellől.

— Hová lettek innét valamennyien? 
Ejnye... no...

Aztán meghallotta a kétségbeesett kiál
tozást s arra tartott, ahonnét a hangok 
jöttek. A csősz is csatlakozott a keresők
höz.

— Nagyon szomorú vót a telkem mos
tanában, tán kárt tett magában, minek is 
erőltették szegényt ahhoz a Sisákhoz. . 
pusmogta neki felesége.

— Dejszen, én mástól tartok. Tegnap 
az erdőben két cigányembert is láttam. A 
lapos sziklán feküdtek és a hátukat süt- 
tették a nappal. El is zavartam onnét ő- 
ket, ámbátor szörnyen fogadkoztak, hogy 
nincsenek semmi rossz szándékkal, csak 
nagyon fáradtak.

— Csak nem Juliska után leskelődteW 
Szentséges Isten!

— Attul tartok, hogy igen! Minden 
kitelik az olyan gyalázatosoktól.

Hát azt a rettentő éjszakát nem felej
tették el Mizerákék haláluk napjáig, hogy 
egyre gyengülő reménnyel keresték leá
nyukat hajnalig. Még a padláson is ke
reste az apja s amint rogyadozó térdek-' 
kel csetlett, botlott s világított a geren
dákra, félve, hogy valamelyiken meglátja 
lányát felakasztva, szörnyű lelkiismeret- 
furdalást érzett

— Minek is erőltettem... csak még 
egyszer lássam élve... miattam viheti a 
fene az adott szót is... azt se bánom, ha 
ujjal mutat rám mindenki

Juliskát senki se találta meg.
Hajnalban már nem tudott az apa egye 

bet tenni, befogott, hogy jelentést tesz az 
elöljáróságnak Sajókazán.

— Én is megyek... zokogta dideregve 
a végleg kimerült anya, nem birok itthon 
maradni.

Ö ugyanis Sajókazára való volt, szülei

most is ott laktak. És ha baja van egy 
asszonynak, hát persze hogy szülei után 
vágyódik, akik előtt jól kipanaszkodhatja 
magát- Istenem, de hogy is állítson be ez
zel a rémhírrel a nagyszülőkhöz, úrikor 
Juliska volt a szem ükfénye?

Nem keltett egészen Sajókazáig men
niük, a tanya előbb esett utjukba. A Sajó 
kereszülfolyik azon a szép darab földön, 
melyen az öregek éldegéltek. Mizerákné 
már a kocsiról megpillantotta anyját, a 
mint a nagy almafa alatt hajladozott, ha
lomba szedte az éjszaka lehullott almá
kat A kocsizörgésre felfigyelt és korát 
meghazudtoló fürgeséggel sietett gyerme
kei elé.

— Jaj, kedves jó anyám, — borult nya 
kába Mizerákné.

— Mi történt, kedves lányom hogy jaj 
szóval köszöntsz rám?

—Jaj, ki se merem mondani, olyan 
rettentő, félek, hogy a szive meghasad...

— Csak mondjad mán, még rosszabb, 
ha várakoztatsz.

— Nincs mán Julikánk elveszett Ju
liska. ..

— Hogy tehet a?
(A nagyanya összecsapta kezeit, de, ar

ca nem árult el valami nagy ijedtséget, 
nemhiába világéletében erősleBrü asszony 
volt)

Leánya és veje egymás szájából kap
kodva a szót, mondták el, mint tűnt el ax 
este Juliska.

— így kell nektek, minek akartátok 
Sisákhoz erőltetni? Most meg van a baj.

(Haragosan nézett vejére, aki tehor- 
gasztotta fejét)

— Én nem vagyok hibás csak az u- 
ram, — sírta Mizerákné.

— Ha én ért előre tnttam vóna, de hi
szen olyan engedelmes vót mindig, azt 
hittem, megszokja azt a derék legényt 
De mit is tőtöm az időt, megyek az elől
jár ósághoz, kidoboltatom...

— Mégy a... majd megmondom hová, 
hogy ország-világ szájára adjad szegény
két

— Muszáj valamit csinálni, csak nem 
nyughatok bele, hogy oda van. Nem biz
tos az, hogy kárt tett magában, hátha ci
gányok rabolták el...

(Folytatása következik)

™ CITIZEN BANK
OF WAR

WAR, WEST VIRGINIA
BANKUNK LEGSZILÁRDABB E 

VIDÉKEN.
BETÉTEK UTÁN FIZETŐNK 3 

SZÁZALÉKOT.
PÉNZÉT FELMONDÁS NÉLKÜL 

BÁRMIKOR KIKAPHATJA.

Ne kOldle pénzét idegen helyre, ha
nem helyezze el nálunk, ahol telje* 

biztonságban van.

KÉNYELMES 
BOROTVÁLÁS

as éles penge követ
kezménye. Tegye bo- 
rotválását Mvnsetes- 
sé. A Valet AntaHtrep 
borotvával ■ 1 n i e ■ 
boroválkoMM gyors és 
kitűnő. önnugát főni 
lé másodpere alatt

Valet 
Aito^Strop

Razor
—önmagát tetri

—$LTÖL S25-IG

SZÓVÁLTÁSBÓL
EMBEBHALÁL.

Haraszti János majsapusztai 
tehenes, uradalmi cseléd össze 
veszett Majlinger János kocsis 
sál, aki a raktárból hozott fö
lösleges tápliszt többletet nem 
akarta visszavinni az istálló
ból Haraszti a szóváltás köz
ben hasábfákat rakosgatott az 
Istálló előtt, miközben Majlin
ger az apja istenét szidta neki, 
majd egy vasvillával feléje sza 
ladt és bele szúrt a bal karjá
ba. Haraszti felkapott egy ha
sáb fát és azzal védekezve honi 
lökön ütötte támadóját, aki a- 
zonnal összeesett. Előbb a he
lyi orvos kezelte Majlingert a 
kinek az állapota nem javult, 
mert a kötést állítólag folyton 
leszedte a fejéről. Súlyos álla
potban felszállították a buda
pesti Rókuskórházba, ahol meg 
halt Harasztit letartóztatták 
és beszállították a szekszárdi 
fogházba.

(Tolnamegyei Újság)

cenki csendőrséghez is, amely 
rövid idő alatt világosságot 
derített a borzalmas bűnügyre. 
Kihallgatták az elvetemült le
ányt is, akit, miután beismerte 
bűnét, letartóztatták.

(Uj Nemzedék) 
------- o- ■—

A VASBORONA GYILKOLT.

Berek József né hosszupályi 
lakos portáján az egyik szín dü 
ledezni kezdett Az asszony csa
pófával akarta alátámasztani a 
vályogfalat, amelyre súlyos vas 
borona volt akasztva. Közben a 
vasborona lezuhant, maga alá 
temette az asszonyt és egyik, 
szögével átdöfte homlokát A 
szerencsétlen asszonyt holtan 
találták ajtaja mögött

(Népújság, Pozsony) 
------4> ■ —

EGY GAZDA
BORZALMAS

GYILKOSSÁGA.

HALÁLOS VEREKEDÉS A 
CIGÁNYMUZSIKÁÉBT.

A zemplénmegyei Végardó 
községben egy lakodalomban 
összevesztek a legények a ci
gánymuzsikáért A verekedés 
hevében Lábasa Mihály és Nat- 
tonovics Mihály késszurásoktól 
találva, holtan roskadtak Ősz 
sze. A gyilkos legényeket a sá
toraljaújhelyi ügyészség foghá 
zába szállították.

(Pesti Hírlap) 
------- o-------

CIGÁNYZENE MELLETT 
FÖBELÖTTE MAGÁT.

KUTYÁK TÉPTÉK SZÉT 
CSECSEMŐJÉT.

Vérfagyasztó gyermekgyil
kosság ügyében indított eljá
rást a soproni ügyészség. Kö
vér Mária peresztegt leány fiú 
gyermeknek adott életet. A le
ány szégyelte bukását és elha
tározta, hogy megszabadul 
gyermekétől. Éjszaka fölkelt, 
magához vette csecsemőjét és 
a pajta mögé, a szalmakazalba 
dobta. Reggel arra ébredt a fa
lu, hogy egy csecsemő holttes
tét hurcolják a kertek alatt a 
kutyák. A hir eljutott a nagy

Érsemjén községben lakó 
Gesztig Sándor 35 éves jómó
dú gazdálkodó ittas állapotban 
érkezett haza, majd feleségé
vel szóváltása kerekedett, ami
nek folytán a feldühödött gaz
da fejszét ragadva, oly erővel 
sújtott az asszonyra, hogy az 
eszméletlenül terült el a föl
dön. A szerencsétlen asszony 
néhány pillanat alatt kiszen
vedett Gesztig Sándor tette el 
követése után borotvával el
metszette saját torkát A szom 
szádok által az előhívott orvos 
a halálos sebet bekötözte s be- 
szállittatta a sebesültet a nagy 
várad! kórházba.

(Brassói Lapok)

Hurtyik József törzsőrmes
ter, az abaujszinai csendőrség 
parancsnoka, régóta szerelmes 
volt egy helybeli urilányba, a 
kit feleségül akart venni A le
ány azonban az őrmester ér
zelmeit nem viszonozta. Hur
tyik emiatt állandóan mélabus 
volt,elkeseredésében barátai és 
ismerősei előtt több ízben azt 
hangoztatta, hogy öngyilkos 
lesz. Az őrmester betért a falu 
vendéglőjébe, ahol cigányzene 
mellett elkezdett mulatni. Min 
denkinek feltűnt az őrmestei 
viselkedése, barátai, akik tud
tak az őrmester végzetes tér
i-érői, vigasztalni kezdték. Két 
óra volt, a jókedv tetőfokra 
hágott, amikor az őrmester hir 
téten halántékához szorította 
szolgálati revolverét és elsü
tötte. A dörrenés zajára a ven
déglőben ülők a szerencsétlen 
őrmesterhez rohantak, azonban 
már nem tudtak segíteni rajta, 
mert a golyó teljesen szétron
csolta agyvelejét.

(Uj Nemzedék)

AKI SZERELMESÉÉRT NÉGY 
SZER AKART MEGHALNI S 
VÉGÜL BÖRTÖNBE KERÜL.

Bartalos Gyula nagymádi le
gény beleszeretett Paraszti Ju
liska 18 éves nagyudvarnoki 
leányba, aki az ő sógoránál 
Nagyudvarnokon lakik. A le
ányt hidegen hagyta az ifjú 
szerelme, aki erre elhatározta, 
hogy megválik az élettől. El
ment tehát sógorához s az ud
varon felakasztotta magát. Ju
liska azonban odasietett és le
metszette a halálraszánt le
gényt. Másnap a szerelmes 
legény gyufaoldattal akarta ki 
oltani életét De ekkor sógora 
akadályozta meg őt ebben. 
Harmadnap már ugy gondol
kodott, hogy mindkettőjüknek 
el kell pusrtulnok és kést fo
gott a leányra — sikertelenül. 
A házbeliek lefogták. Bartalos 
Gyula azonban nem hagyta ab 
ba a küzdelmet. Elhatározta, 
hogy jobban előkészíti az ü- 
gyet Revolvert szerzett, amely 
lyel te akarta lőni a leányt és 
azután önmagát Nem tudta 
azonban titokban tartani szán
dékát és elmesélte egyik barát 
jának, aki feljelentette. A 
csendőrök akkor léptek közbe, 
amikor a leányra szegezte a 
revolvert A szerelmes legény, 
letartóztatták.

(Uj Nemzedék) 
------- o-------

HA egyletének meghívóra, le
vélpapírra, borítékra, báli be
lépő Jegyekre, luach tieketek- 
re, vagy egyéb szép klvftelii 
nyomtatványokra volna szük
sége, ajánlja a Magyar Bá 
nyászlap nyomdáját

EGY JÖ BOROTVÁRA
minden embernek szüksége van. Sok 
pénzt tud ön megtakarítani, ha egye
dül borotválkozik. Ehhez csak egy jó 

borotva szükséges.

Ml TELJESEN INGYEN
ADUNK ÖNNEK EGY

NAGYSZERŰ BOROTVÁT
ha ön szerez a Magyar Bányásztapra

EGY UJ ELŐFIZETŐT.
Ha nincsen borotvára szüksége, ugy a

“BÁNYÁSZ LÁNYA"
eimü kitűnő regényt kaphatja meg. Ezt 
a regényt az amerikai magyar bányá
szok életéről Irta annak szerzője és a 
mikor az lapunkban megjelent, óriási 
sikere volt. Siessen míg a készlet tart

MAGYAR BÁNYÁSZLAP
HIMLERVILLE. KY.
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Ml ÚJSÁG HIMLERVILLEN ?
Az elmúlt héten 5 napot dol

goztak a himler Coal Co. bá-. 
nyájában. Egy nap a damp ja
vítása miatt nem volt muhká.

Vasárnap este nagyon szé
pen sikerült március 15’iki.-.üp 
nepély. és kabaré volt Hinilei^ 
vilién. - ■ ■: _oj h

A magyar iskola növendéket! 
közül szereplő Vláz Gizellá, 
Varga Anna, Lezák István, 
Nagy Irma, Domoszlay Béla, 
Szabó. Mária nagyon szépen, 
értelmesen adták elő szavala
taikat, kis beszédeiket, ének
leiket

. , Külön sikere Kolos Leónak 
a, magyar tanítónak, hogy s- 
gyík amerikai származású nö- 
yendékél- ^chuster Józsefet any 
nyira meg tudta tanítani rö
vid pár hónap alatt magyarul, 
hogy a március 15-iki ünnepé
lyen. magyar verset szavalt a 
kis amerikai gyerek olyan tisz
ta magyar kiejtéssel, hogy 
magyar származású gyereknek 
se válna szégyenére. Schuster 
József kis-amerikai gyerek szór 
galma, tanulni akarása ser
kentheti a magyar gyei ekeket 
is anyanyelvükön való irni, ol
vasni való tanulásra. A szülő
ket pedig arra, hogy ha az a
merikai szülő azt akarja, hogy 
gyermeke magyarul megtanul
jon, akkor a magyar szülők is 
megtehetik legalább azt, hogy 
utána nézzenek,, jár-e gyere
kük a magyar előadásra és el
készíti-e a házi feladatát.

Rubii Mihály né-uagy on szé
pen adott elő egy verset.

Az ünnepély utáni kabarén 
nagy sikere volt az id. Schus
ter József,. F. Z. Monarch, Ma 
jercsák' György, Vojticky Jó
zsef által előadott First Class 
Hotel cimü angol bohózatnak. 
Minden szereplő nagyon jól lát 
ta el <lolgát:és állandó nevetés 
ben tartották a közönséget.

Igen szépen adtak elő angol 
dalokat- a . .Vojtícky-Junger- 
Emődy zenekar és Miss Water
field- zongora kísérete mellett 
Vojticky Ferenc, id. Schuster 
József, D. B. Bell, F. Z. Mo
narch és Majercsák György.

Végül-nagy sikert aratott 
Mr. Bell egy monológgal.

Szerdán este a moziban Ad
venture c. remek Paramount 
kép kerül bemutatóra Tóm 
Mooreval, Wallace Berryvel a 
főszerepekben.

Szombaton este kezdik meg 
a moziban a Perils of Wilde 
cimü izgalmas. érdekfeszitő 
folytatásos film bemutatóját. 
10 héteii fesztül minden 

‘szombaton este ; két felvonás 
lesz bemutatva ebből a nagy
szerű képből. A főszerepeket 
Maigaret Quinby és Joe Bono- 
mo játszák, akik a Universal 
gyár legjobb színészei. A mese 
nagyszerűsége minden pillanat 
ban leköti a nézőt. Aki szereti 
az érdekfeszítő, izgalmas képe
ket, az jöjjön el szombaton a 
moziba, hogy elejétől láthassa 
ezt a 10 héten keresztül bemu
tatásra kerülő nagyszerű ké
pet. Azonkívül egy két felvo 
násos bohózat és 2 felvonásos 
Western kép lesz bemutatva.

Vasárnap esete In Old Ken
tucky cimü kép lesz műsoron 
Anita Stewarftal a főszerep
ben.

Vasárnap kezdte meg műkö
dését Himlervillen Kovács Ká- 
joly a református egyház uj 
lelkésze, aki az Istentiszteleten 
uzép beszédben köszöntötte hi • 
veit •

Dr. Szűcs Miklós a Himler 
Coal Co. magyar orvosa West 
Virginia állam vizsgáját Char- 
Jestonban letette és irodáját 
Kermiten is megnyitotta (Dr. 
Stepp irodájában). A himlervil 
lei magyaroknak természete- 
ren továbbra is a társaság ren
delőjében rendel a szokott idő
ben. Vidéki betegeket is fogad 
iá gyógyít.

PANAMA TÖBB SZENET
VETT TŐLÜNK A MÚLT

ÉVBEN.

KIS HIRDETÉSEK;
Á K S. A A KÁSA,

Kerestetsz. L$veiex6s,. hiúnkét . ke
res, EflátS.t ‘nyer' vagy' keres. 20 
•izőíg egyszeri közlés 50 cant, három - 
'Wi-közlés $1.25; húsz szón felül 
liládat. további szó közlésienként tó.

Házassági hirdetés, Ügynökök kg- 
restetése. Eladó vhgfy1'Bérbeadó fai
nők. Ingatlan; Ház vágy Üzlet vételik 

és eladása, Üzleti alkalmak. Társat ke 
es: 20 szóik egyszpr 1 dollár, háróni 
(zor $2.25; 20 szón felül minden sző 
tözléaenként 4 cent.

Nagyobb betűkkel szedett hirdetés
ért » fend árak kétszerese számí
tandó.

Kis hirdetéseket felvesz ’a ‘-Magyar 
lánvászlap” kiadóhivatala, Himler- 
'lie. Kv.

GYÁSZJELENTÉS.

Szomorú szívvel tudatjuk, 
hogy leányunk

Szabó Erzsiké 
aki 1903 április 19-én szüle
tett, elhunyt.

Gyászolják szülei, testvérei, 
nagy számú rokonai, 94 éves 
nagyapja az Óhazában.

Legyen álma csendes.
Szabó Pál és neje 
szül. Kardos Mária

MAKOT
vehet akárhol, de jó mákot 
csak Kábáinál kaphat. Magyar 
asszony konyhájába szükséges 
valóit sárga mazsola, bors, 
paprika, köménymag, derelye 
metélő, dió, gersli, köleskása, 
lekvár, tiszta disznóhusból ké
szült füstölt kolbász nálam kap 
ható. Selmeci és tajték pipák, 
ki varrni valók, D M C pamutok 

stb.
JOHN KÁBÁI

O’Keeffe, W. Va

Panama az elmúlt esztendő-

‘♦Kénytelenek voltunk egy külör 
rodát felállítani a bankunkban, ki- 
tWIag arra a célra, hogy a Florida 
■al kapcsolatos kérdésekre válaszot- 
lon. Ezt azonban csak azok részére 
'.ártjuk fenn, akik komolyan érdek
ednek. A. Papp, P. O. Box 883 
/Vinter Haven, Florida."

márc25,áprt

lő. uj ház, 2 paj^a vízvezetékkel, má 
oületok. 8 tehén. 2 ló, 50 csirke, •' 
'!sz"6, széna, zab. árpa, burgonya és 
■■g"éb. 2 mílenviro a várostól; Ara 
$6 200. Hitel. Kovács Abel, Box 115 
Stephenson. Mich. •

N-w Yo-k élla L win m xyej •• 
»» l«8rnajfyobb In cat lan iroda az enyém 
15 éve vagyok m£r itt s ?zóta rengeteg 
magyar eaz’álkod’k e környéken. A 
most készülő DAgy kén*<< árjegvzékeir. 
leír több mint 125 különféle ingatlant, e 
bórki megtalálta b^nne a mit keres. En- 
n»k parte s ilyet, magyar iroda
«ddir Amerika ban nem adott ki. Tele 
sok kénnel, amik bemutatják a vidéket, 
úgyszintén a farmokon levő épületeket 
Kérjen egy néldányt. Mlhá’yl Zoltán kör 
f’ryző, Gtenfteld. N. Y.

TÁRS KERESTETIK.

VAS GEREBEN.
A régi patriarchális Magyarország s 

i táblabirúvilág alapos Ismerője és kró- 
níkáas. Kifogyhatatlan kedvvel rajzol- 
a a magyar életet 8 szeretettel éa gond
tel azedeeret minden tettemé vo
nást érdekes korképeihez. Regényei fökép 
a "Nagy idők, nagy emberek “Nemzet 
napszámosai''. "Egy allnpán”. "IX. Jó*®®* 
császár kora”, "A régi jó klók . Bjet- 
u»n ember". "aarasow arisztokrácia , 
"Partié atyafiak". “Tekintetes urak” szin
te forrásmunkák számba mennek. A for- 
radalomelótti évtizedek társadalmának 
hú tükrei, vonzók és tanulságosak. Az öt
ét. az adoma, a kifogyhatatlan tréfa 
iellemzik regényeit. Nem utánoz, nem kö
vet senkit, a maga lábán Jár ás nem en- 
red semmiféle idegen befolyásnak, mara
tandó erénye lesz mindig eredetisége és 
nfifxvarossAga. Arany János “az elcek, az 

adomák és ötletek nagymester®*’ cbnniüi 
koronázta- Alakjai elevenen es frissen 
tatnak ránk, meséi “”Va él«. hasonlat, 
•eldaszó. leleményesség. XAS OEKbBJiN 

a képregények főképviselője. Nagy nép- 
zerusegenek magyarázata, hogy úgy mu- 

.ut a magyar parasztra, mmt a nemzeti 
erő kiapadhatatlan forrására. A Kerekes 
Testvérek magyar könyvkeresked* cég 
(208 East 8«h Street, New Y°rJ9 * 
moot érkezett nagy könyvMallitmányban

Vas óbjjzcs müveit te
es azoknak darabját igen “éraékelt ár
ban 75 centjével árusíthatja. A közkedvelt 
magvar könyvkereskedő cég kívánatra 
bárkinek szívesen küldi tagyen Lé^éS 
könyv. lemez, kotta es zongorahenger ár
jegyzékét. Az összes Columbia. Okeh, 
Ődeon gramofon-lemezek és Player Hans 
rollok állandóan raktáron. Nagy válasz
ték az angol és német irodalom remek mü 
veiben. Hazai lapok és folyóiratok. P.e- 
gények. szakácskönyvek, levelezők, szó
tárak. kereskedelmi, pazdas&gi. ’pe1"1 ea 
orvosi szakkönyvek, képek, gramofonok a 
legolcsóbb árban. Hirdetéseket felvesz az 
összes amerikai és idegen nyeivü lapok 
részére.

A floridai üzletember
nem aggódik, mert állandóan 
jól megy a sora. Ezer meg e
zer turista lakik minden vá
rosban az állandó lakossá
gon kívül. A gyönyörű Orlan- 
dóban, Florida egyik legna
gyobb városában számos gro
cery, hutcher-shop, pékség, 
gazolin station, stb. van el
adó. Szívesen küldünk rész

letes felvilágositást-

J. SABADY
901 E. Amelia Avenue, 

Orlando. Fla.

Ha a bányásznak baja van, a 
bányászlaphoz, vagy a bányász
bankhoz fordul. Miért n*m lór
iiul ezekre a helyekre olyankor 
Is. mikor nincs baja, csak »« 
előfizetést kellene beküldenie.

HETETEK után 4 szazaleKet tuc 
tünk. ; , ;!...

mi bankunk a legtzilardspb • yi- 
.. ■ - .■

Ne küldje pénzei . ujcgenoe,,. i.u 
nem iöijőn .hozzánk, mi pontot » 

iélkiitmeretes kiszolgálásról outo 
íitjuk. •' ;

J'; : the-Union ' - -
. , p-W. E. JONES, ptiiitarnoK

EmETHll®
I. KINIZSI PÁL MAGYAR BÁNYÁSZ 

BETEGSEGÉLYZŐ EGYLET

Alakult 1*22 aktőbar 22.
Elnök: Smajda Ferenc. JegysA 

Robis Demeter, titkár: Soltész Jönni- 
Box 2M. Vintondale. Pa., pénztárnok 
Juhász Lajos, ezámvevő; Neste Péter 
ellenőr: Szües Dániel

Expedit, Pa. flőkjának tisztviselői:
Elnök: Kriston János, alelnök: Bök 

István, jegyző: Bortnyik János, titkár 
Krivulka Márton. Box t8«. Expedit 
Pa., kihez minden egyleti levél cím 
zendfi. pénztárnok: Rojtos László 
zászlótartó: Bök stván. ajtóőr: Czlpó 
Tános. bizottság! tagok: Rroston Já 
nos. Szabó Lajos és Krivulka Márton 
Gyűléseit minden hó 4-ik vasárnapján 
tartja.

ELSŐ TUG RIVERI MAGYAR 
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ 

EGYLET.

E

Értesítés.
Tisztelettel értesítjük magyar bányász barátainkat és 

az u<azó közönséget, hogyha

a,...... ... • } ’
g7'" ' MEGVETTÜK.
H Ez iIáig mi is bányászok voltunk és ezután is bá 

nyász.ok marabunk. Fő célunk a bányászokat a lehető 
g legjobban kiszolgálni. Nálunk a biztonság az első, 
g Tiszta szobákkal és Jó Izü ételekkel, valamint hűsítő 

italokkal minden időben szolgálunk.

» A magyarság szives pártfogását tisztelettel kérik

j HORVÁTH PÁL és FECZMAN ISTVÁN
a Bányász Otthon tulajdonosai

914 — 7th AVE. HUNTINGTON, W. VA.

L
THi
THA

■OF

Miután himlervillei üzletemet el- 
nd*am; War és Yukon között uj üz
letet nyitok. melyhez társat keresett. 
Józan életű, tisztességes embert, a 
kinek nagy leípva •agy. fia van, aki 
az üzletben a kiszolgálásnál segéd
kezhet. Kevés befektetés szükséges. 
Leveleket Mike .Lachvicska, Himler
ville, Ky. címre kérek.

ÜGYNÖKÖK 
KERESTETNEK

Férfi, női és gyermek ruhák 
gjári képviseletére, közvetlen 

vevőknek való eladásra.
100 Kivitelben. — Mintának 
ruhát készítünk. — Legjobb 
minőség olcsó árért. —• írjon 

részletekért.
Harry Mitchell System

16 E. Jackson, Blvd. 
Chicago, Ill.

MULATSÁGOK A MAGYAR 
BÁNYAPLÉZEKEN.

(Minden egylet báli hirdetését Ingyen 
közöljük e rovatban. mely egylet a 
Magyar Bányászlak nyomdájában ké

szíttet! a mulataághes szükségéé 
ayomtatványekaL)

A Lelsenringi Magyar Mun
kás Segély Egylet 4-ik ősz
tálja, hétfőn, 1926 április 5-én 
a Llon Hallban, Vestaburg, 
Pa. FÉNYES BÁLT rendez. Be 
lépti díj férfiaknak 75 cent, 
nőknek 25 cent. Kezdete d. u. 
1 órakor.

A Logan Vidéki Magyar Re
formátus Egyház 1926 április 
10-én, szombaton, Loganban 
az Armory nagytermében FÉ
NYES BÁLT rendez. Belépti 
dij férfiaknak $1.00, nőknek 
25 cent. Kezdete d. u. 4 órakor.

------o------
KEMÉNYSZÉN-VIBÉKl 

OLVASÓINK FIGYELMÉBE.

Értesítjük ezennel Kelet- 
Pennsylvaniai olvas óinkat, 
hogy utazó-képviseletünkkel
Mr. ANDAHÁZY SÁNDORT 

bíztuk meg.
Nevezett fel van hatalmazva 

előfizetések és hirdetések fel
vételére..

Kérjük lapunk barátait, hogy 
Mr. Andaházyt munkájában tá
mogatni szíveskedjenek.

ben 311,886 tonna puhaszenet 
vett tőlünk, szemben az előző 
évi 235,824 tonnával.

Az emelkedés tehát egy év 
alatt majd 30 százalék.

DR. F. L LAWSON 
FOGORVOS 

Simms-Keller Building 
HUNTINGTON, W. VA. 

(a kortházzal szemben) 
Minden szombaton és va
sárnap Williamson, W.Va.- 
ban a Day & Night Bank épü
letben levő irodámban vagyok 

található.
Fogmünkákat elsőrangú 

kivitelben készítek.

AMERICAN TAILORING 
COMPANY

Day & Night Bank Building 

WILLIAMSON, W. VA.
- 4

RUHÁT ott csináltasson, ahol |6 
árut adnak ős becsületes kl«ol- 
gáiáaban részesül.

S7JÍ0-TÓL 45.06 DOLLÁRIG.

Elsőrangú finom ruhát csinálunk.

HhnlerríUei magyar 
testvérek!

A legjobb takarmányokat tar
tam raktáron őa hőshez la őröl 
Htom.

Mlndonfőle olotmlszorokot. fries 
Mo, felvágottak. bányöOKkellő- 
kok. Onnoalő *o munkáoelgöb 
logJutSnyoesbb árban kagha- 
tők nálam. l

FonWaan ás tlsctosaégason

GORDON KAROLY
I o g r á g I b b vagyesksroskodá

Himlerville, Kentucky.

a

MAGYARORSZÁGBA 
ás vissza 

Brémán keresztül 
legnagyobb és leggyorsabb 

német bajén 
COLUMBUS

vagy a társaság más hajéjác 
Csak 8 nap tengeri ut.

Oda-vissza jegyek leszállított 
áron.

Rétjén ftavfiáiosftáöt ■ - > 
north t t nvn 
GERMAN i-áX-iV IV 

32 BROADWAY >• NEW Y^RK 
vagy bármely helyi ügynöknél.

Gyors 
Borotválás

kitűnő élesre fent pen 
géveL Tompa penge 
lassú borotválást Je
lent. Tanulja meg, mit 
Jelent a borotva kife- 
nése. .Vegyep Valet 
AntoStrop borotvát 
Kényelmes és gyors 
borotválást biztosit

Valet
Arto<Strop 

Razor
—önmagát feni

$1-TÖL$2S-IG

KÉSZPÉNZDOLLART küldhet
MAGYARORSZÁGBA

és ax elszakadt részekre pestén és sir 
genyileg is.

HAZAI JOGÜGYEKET legpontosabban 
■ intézünk elsőrangw hazai ngrvédek 

ntján.

HAJÓJEGYEK • legjobb vonalakra.

AFFIDAVITOK pontos készítése.

BETÉTEKRE 3 százalék kamatot fizó, 
tiink.

Alakult: 1903 október hő 1-én. 
Hivatalos lapja a Magyar Bányáazlap 

Székhelye: Gary. W. Va.
A főtlsztlkar:

Főelnök: Németh Ferenc, Post Box 
2J4, Gary, W. Va. Főtitkár és főjegy 
ző: Gönezy Bertalan. Post Bn 884 
Gary, W Va., az osztályok kimutatását 
és minden egyleti levél hozzá külden
dő és az Egyletről felvilágosításért 
hozzá forduljanak. Föalelnök: Szabó 
Ferenc. Főpénztáraok Garay János, 
Post Box 1, Filbert, W. Va., az osztá
lyoknál befolyt pénzek hozzá külden
dők. Főellenőr: Kocsis Balázs, Gary. 
W. Va. Szertárnok: Németh Ferenc, 
W. Va. Bizottság: Lengyel Imre, pót
tag: Szurcsik János.

A főtisztikar minden hónap utolsó 
vasárnapján d. e. 10 órakor tartja gyű
léseit Garvban, a régi iskolában.

1-ső osztály. Filbert. W. Va.
Elnök Horváth János alelnök Agva 

gos János, titkár Buzsik József. Bor 
01. Filbert, W. Va., minden egvlett le
vél hozzá küldendő, jegyző Tóth Sán
dor. pénztárnok Soltész' József, zászló 
fartők (magyar) Kun István, (angol) 
Rokács Imre, bizottsági tagok Tóth 
Tános. Winter János és Tóth András, 
altóőr Csurkó József

Gyűléseit tartja minden hónap 13- 
ika utáni vasárnap délután 2 órakor 
Horváth János elnök lakásán.

2-lk osztály, Gary. W. Va.
Elnök: Szucsik János, titkár őc 

iegyző: lengve! Imre. Box 394 Gat 
W. Va., egyleti levelek hozzá külden 
dők, pénztárnok: Németh Ferenc ív’ 
dékl tagok által a tagság! dijak hiwzé 
küldendők). Box 284. Gary. W. ▼<.

Gyűléseit minden hó második vasár
napján tartja a Gary Halt-ban.

3-lk osztály, Paqeton. W. Va.
Elnök Id. Kövér Lajos, titkár Valach 

Vendel, Box 28, Pageton, W. Va., pénz 
tárnok Szathmáry Márton, jegyző Ka
tona Sándor.

Gyűléseit tartja minden hónap har
madik vasárnapján délután 2 órakor 
a pénztárnok házánál.

4-lk osztály, Rem. W. Va.
ftevkezolő: Szász Gvörgy, a helybeli 

és vidéki tagok havidijnk és egyébb 
befizetések hozzá küldendők: Box 312, 
Gary. W. Va.

Hk osztály. Manbar, W. Va.

Titkár: Paatta LAaaM. Bas Stt. 
Manbar. W. Va.. vidéki tagok a havi 
dijat hozzá küldjék.

•Jk osztály, Red Jsoket W. Va.
Elnök: Dóczi András, titkár: Juhász 

Gáspár, Box 64, Red-Jacket, W. Va 
Gáspár. Box 64, kihez minden egyleti 
levél küldendő. Jegyző: Leka Mihály. 
Box 81. pénztáitaok: Véres István. Box 
64. ellenőr: Mosolygó István, szám- 
vlzsgálő: Katona Ferenc, beteglátoga
tó: Balogh Bálint.

Gyűléseit minden hó 3-lk vasárnap
ján tartja a pénztárnok lakásán.

7-lk osztály? Lynch, Ky.
Alakult 1925 május 4-én.

Elnök Benke György, titkár és pénz 
fártfak: Majlovszki János, akinél a 
Box 195 Lynch, Ky. ellenőr: Lakatos 
helybeli és vidéki tagok fizetnek 
beteglátogató: Jánoska György, hár- 
mashizottság: Hiba Rudolf, Gyurgyák 
János, Birman János,

Gyűléseit tartja minden hónán első 
szombat délutánján 2 órakor a fiók 
••Inökének lakásán.
A fentnevezett egylet alapszabály

kivonata:

Az egylet uőkkeiye: Gary. W. Va. 
H-ik szakasz. 4-lk pontja. A tagok fel
vétele: Ezen egyletnek tagja lehet 
minden tisztességes magyar ember és 
bő; férfi 16—50 éves korig bezárólag. 
Hők 16 éves kertéi 45 éves kertiig be
zárólag, 40 éves feláll nők tartoznak 
életkorukat kereMtlevéllel. útlevéllel, 
vagy más bizonyftő okmánnyal iga
zolni. ■ '

5-lk pont: Azok, akik óhajtanak az 
egyletánkbe beállási vagy belépni, 
tartoznak orvost blzonyitvánnynl 
egészséges állapotukat igazolni.

7-ik pont: Beállási dij 16 évestől 80 
íves korig 88.50 : 80—40-lg 84.60; 40— 
50-ig bezárólag »« M. A nők is abban 
a kedvezményben réesnaűlnek, mint 
a férfiak.

Il-fk szakasz. 9-ik pont: Minden tae 
fizet az egylet pénztárába 1 doHár 50 
cent havi dijat, mely betegasgélyre 
fordítandó, ennek ellenében az egylet 
fisét 810.00 heti betegsegélyt.

10-lk pont: Minden tag köteles nr 
elhunyt tag után 81.50 halálesett dijat 
fizetni, azaz, ahány tagja van as egy 
tetnek. annvl $1B»-t kap a megneve 
zatt öröhöael. mindaddig míg a taeet 
n^ma az 1<MMt latrot meg haladja 
BratAa khretőa stján történik.

ll-tk pont: Mteden egyez tag a na 
láieseti járulékot tetazeze szerint ne 
gyoiHáuyozbatja. akinek akarja.

12-ik pont: Az egylet fizet mindem 
beteg tagjásak 6 havi egész segélyt 
heti 16 daliárjával és hat havi tél 
segélyt, heti 5 dollárjával. Azon tar 
«ki a tíz napot nem töltötte be, az bt 
'egsegélyre igényt nem tarthat.

A fent nevezett Egylet működhet a> 
EgyesíWt Államok bármely réssáb: 
(kivéve Canadát).

Gönezy Bertalan, főjegyző 
- O--- L.

HUNYADI MÁTYÁS M. M. 8. 8.
EGYLET — HIVATALOS LAPJA A

MAGYAR BÁNYÁSZLAP. -

Központi osztály:
Központi elnök: C. Szabó Jánoa 

Box 156. Sagamore, Pa.
Könpontí alelnök: Jaaká Antal. 

Clymer, Pa.
Központi titkár: Ronyec?. István, 

324 Pine Street, Punxsutawney. Pa.. 
kihez az egyletet érdeklő levelek ős 
lelentésok küldendők. .

Központi pénztárnok: Kjeit Péter, 
Box 695, Roaaiter, Pa., kihez a egyleti 
pénzek küldendők. ,,

Központi föellenőr Takács, György, 
Box 403. Rossiter, Pa., kihez az ellen
őri jelentések küldendők.

Központi ellenőr: Lezsák János. 
Box 24. Clymer. Pa.

1-ső osztály, Eleanor, Pa.
Gyűléseit tartja mlndon'hö 3-lk va 

sárnapJáB. Elnök: Bodnár István, tit
kár: Zon Gvörgy. pénztárnok: Gonda 
Lajos. Box 18. Eleanor. Pa.

' 2-lk osztály, Deegan, Pa,
Gyűléseit tartja minden hó 1-sö va 

sárnapján. Elnök: Imre János, titzár 
Sepsy István. Box 27. Deegaá. Pa. 
pénztárnok: Lakatos János.

8-lk osztálv. Rossiter, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va 

■íárnapján. Elnök: Gajdos István 
titkár: Gajdos Dániel, pénztárnok 
Kies Péter Ae mistály elme: Kt«» Pé 
ter. Bex 695. Itosslfar. Pa.

4-lk osztály, Clvmer. Pa
GyUóeelt tartja minden hé 2-ik va 

sárnapján- Wlsök: Tóth József, titkár 
Lesoák Jáuee. pénztárnak: Jaeko An
tal. Az Mstály elme: lássák Jánoo 
Bez 24. Clymer. Pa.

Hk esztály, Heilwood, Pa
Gyűléseit tartja rnlndes hd 2-ik va 

sámapjáé Elnök: Pethő Lajos, titkár 
CserMs Hívás. Box Mt. Heilwood 
P«U pénsfántok: Pethő lajos.

•-Ik ssztálv, Adona Ohio.
Gytlésstt tartja mindea hő í-fk va 

Űrnapján. Oostály veeető: Bartók 
Dániel. Box 182. Adona, Ohio.

7-lk osztály, Heastlng. Pa
GyUiézelt tartja minden kő S-tk va 

tánapján; Osztály veeető: Ltpóeaky 
János. Bex 199. HeaatlBK. Pa.

kik osztály. Seidler. Pa
Gyűléseit tartja minden hó 8-ik va 

sárnapján. Osztály vezető: Begyik 
János. Box 114. Soidier. Pa

1Ö-lk esztály, Lynch, |ty.
Oyflléeelt tartja minden hó t-tk va 

sárnapján. Blnök: Galerira /ánoa tit
kár: Király Férésé, Box 8, Benham 
Ky., Jegyző: Lévai Miklós, pénztár 
nők: Zvoraylk László, ellenőr: Ponty 
László.

12-lk osztály, Cslumbua Ohio.
Gyűléseit tartja minden M Hl n 

«árnapján. Elnök: Csuka Géza 
'alelnök: Kalló András, titkár: Pápai 
Sándor, 816 Bartham Ave. Columbus, 
Ohio, p^ztárnok: Papp András, jegy 
zó: Spingár János, ellenőr: Főlek! 
András, pénztár! ellenőr: Boronice Já
nos. beteglátogatő: Gál! Péter.

14dk esztály, MenavHIe, W. Va
Gyűléseit tartja minden hó S-lk va 

sárnapján. Elnök: Puskás Jósét UV 
kér: Kovács István, péasiáraek: Vesa 
nréml Sándor, jegyző: Jakab Györgj 
Osztály címe: Kovács István. Box n 
Monaville, W. Va ...

H-lk snrtály, Dehua W. Va

Gytüéeeit tartja mtados hó másodU 
vasárnapján.

Elnök Tóth József titkár éa pénz' 
támo: SzttvéBter Albert Box 157, Éjbe 
W. Va, jegyző: Bzilvester Albertuíí' 
pénztári ellenőr Ovardíce Géza háJ’ 
mastagn bizottság: td. Balog létrái. 
Dohai György, ifj. Balog István, be 
tegWtogató: Rlgö Mihály

Tagokat felvesz 15 és W óv kősőr 
a fent neverett osztályok ptján. E' 
osztály bármely helyen alakítható 1! 
taggaL ,

Érdeklődők forduljanak a központ 
tttkárboa akt szívesen szaftéi taJvil* 
gositásssL

»--O y-
WILKES-BARRE! I. MAGYAR

KOSSUTH LAJ0* BETEG- 
SEGÉLYZÖ EGYLET

KÉPVISELŐINK:
■ - . ■ ■

VIRGINIA
Könczöl Antal, Inman és Roda. V»
Kardos Mihály. Toms Creek. Vs.
Ifj. Dobos András. Pocahontas. Va
Szabó Irtván. Dante. Va.

KENTUCXV
Szász Ágoston Benham, Ky. 
lőrincz Vince Lajos. Lynch. Ky.
Varga Sándor, Stone, Ky. «

WEST VIRGINIA »
®ertll,a" Gary No. 8.

Brrtes Barna Pursglove. Osáoe Jer. 
HQflrran János. Ca-etta, Yukon, 

Coalwork, Premier, W Va
Mátyás, Thsrps. w. Va 

Kató Antal, New hall, W. Va. 
Kovács István, Ethel. W. Va. 
Lengyel Jánsa, Louise. W. Vá 
Melegh Imre, Glen White. W. Va 
Négy Károly, Short Creek, W. Va 
Pántlikáé Bátlnt, Triadelphia, W. V. 
Paul István.: Jenkins Jones, W. Va 
Soltész Péter., Elm Grove. W. Va 
Tíbsry Oszkár, Logan, W. Vs. 
Téth József, Dehue, W. Va. 
Túri Lajos, Glen Alum, W. Va 
Torchla & Klacko Co., Clartcobur.

W. Va
Vajda Gedeon. Masontown, W. V* 
W««préml Sándor, Monaville. W 

Va. és Rossmore, W. Va 
- PENNSYLVANIA

Angvalosi Jözsef. star Junction, P. 
es Perrypolis, Pa.

Bosnyák Lajos, Windber, Pa 
Hung 6

Benkő János. CherrvvIHe. Pa 
Csordás István. Heilwood. Pa 
Barney Jézsef. Fredericktown. Pa 
Enerfessv István. Johnstown. Pa 
Fekete József. Edwardsville. Pa 
Gyürke Mihály. Nettleton. Pa • 
Ifi. Hadar Béni. McKeesport. Pa 
Kis István. HHIcoke. Pa 
Krf£Vlí^a\Hr,e^ «• 
Kriston Lajosnő. Berlin. Pa

aa . ~ ---’’wm. UBIDXTin,
molnár András Lowber, Pa . 
Novák Lalea Eliza ha th. Pfc 
Négy József. Masontown. Pa 
RaaSlyl MU Yatosbora Pa 
SseSS Andráa Ellwood City. Pa 
Szádvári látván. Sean or. Pa. 
Szanvo Mihály. Burgettstown, fa 
Oyogo. Baláaa Nontv Qla Pa 
« Imre. Uniontown. Pa 
Veréb István. Breznall, Pa

MICHIGAN
Trimal Jázsef. Detroit, Mlsh. 

INDIANA . ...
RednSr CHeísn. tag.
Krvzics Mihálv. Hwmond ind 
Szobonva István, Terro-Hauta Im

ILLINOIS
Ásprtma-Orient. IW. 

MIMéelk Pál. Aurora Itt. 
Soltész pgi, Buetrngr. III. 
Takács József. Dlvemen. Hl, 

OHIO
Bányász J6y«ef. T|ffenvl11s. Ohio 
Prwdnh»n WthAIv »»r6m«v. O 
Csordás János, Youngstown, Ohio 
F»t'et« Mn>«'v n
JetenMc Athént. D«ttAnv,le. Pinev 

fork. Dungten. Mimervltta 
canwood. Glen-Robbi-s. Vnrfc. 
V'He. G1en Runs. Smithfield 
Pamsey. Robévyllle. Ohio

Oláh Mlhálvné. Columbus. O

Tóth tatvén. Ravtsnd O 
: NEW JERSEY:
Otasvszkky Sándor Newark. N.J.

NEW MEXICO
Ság! István, Gardinera N. Mea 

NEW YORK
Mihályi Zoltán. Glenfield. N. V. 

COLORADO
Fodor Vllmoa Came Shim*way n*..
Kovács Gyula F«rt«. öria ~

LOUISIANA , ’J
Kapus Márton, Hammond, La • 
r WYOMING 
Csapó Jáito*, Noéké Bprtaga Wyá

UTAZD KÉPVISELŐK: 
. Ak EgyesüH Államok egész teriKetta 
BARNA B. DEZSŐ 
BALOGH F. JÁNOS.

Észak West Virginia Ohio és Nyugm 

Pennsylvania területén:
L. A. BAUER. < , >
Ncw-Vork, Pennsylvania államok 
Juhász Márton

CUBA:
<L Búza Miranda, Orients.

Alaplttatott 1892 február 17-ón.

Gyűléseit minden hónap másod) • 
rseámapjáe sortja • Woet Merni m» 
gyár refariRátiM templom alatti takol*

teremben. ’
Elnök: Jenki Jósset jegyié: Mm 

bek Sándor, pónstáraok: Fekete M 
zset titkár: Bödt István, tagokat Baee 
sltö: Kulár ftp ne, zászlóvivő. h* 
ván, betegláxogató Wllkee-Barrea ö 
környékén: Nagy Józaet, Hannoveren: 
Crizmás JOzsof. ajtóör: Novák JOzaet

Az egylet egyttt tartja gytllórieit t 
Magyar Segélyed BsövetséggeL BBS 
vétség! ügy keselő: Dr. Kováét /AMI 
99J Unton •*.. Lee area Pa
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HIMLER STATE BANK
HIMLERVILLE. KENTUCKY


